

Joinville Vôlei

Nº Projeto: 2200926



Identificação do Proponente

Proponente: --
CNPJ: 38047711000194
E-mail: oabrodolfo@gmail.com
Município: Rio de Janeiro
Telefone: 2199712142
Responsável Majoritário: Marcelo Silva Fernandes

Identificação do Projeto

Número do Projeto: 2200926
Título do Projeto: Joinville Vôlei
Destinação: Atividade Regular
Detalhamento: --
Período do Realização: 12
Valor Solicitado: R\$ 2.170.530,01

Objeto do Projeto

Criação e manutenção de equipe de vôlei, categoria adulta/masculino.

Manifestação Esportiva

Manifestação: Rendimento

Tipo	Esporte	Modalidade
Olímpico	Vôleibol	Vôlei de quadra

Local de Execução

País	UF	Município	Logradouro	Data Início	Data fim
Brasil	Santa Catarina	Joinville	R. Dona Francisca, 7173	--	--

Público Beneficiário

Total: 16

Pessoa	Faixa etária	Quantidade	PCD	Tipo PCD
Adultos	de 19 a 59 anos	14	Não	--
Adolescentes	de 12 a 18 anos	2	Não	--

Informações Complementares

Banco do Brasil

Agência: 0828-1

Fonte de Financiamento

Proponente

Projeto de contrato de patrocínio no valor de no mínimo 20%(vinte por cento) do total do projeto	Não
Projeto cujo objetivo seja a realização de competições que estejam incluídos no calendário esportivo oficial, nacional ou internacional, das entidades de administração do desporto	Não
Projeto Paradesportivo	Não
Projeto considerado como continuidade de projeto de atividade regular, executado ou em execução com o mesmo objeto, proponente e local de execução	Não
Projeto em localidade considerada de alta ou muito alta vulnerabilidade social	Não
Projeto enquadrado como manifestação desportiva educacional	Não

Joinville Vôlei

Nº Projeto: 2200926



Lei de Incentivo
ao Esporte

Objetivo do Projeto

Objetivo geral: viabilizar a criação e manutenção de uma equipe de vôlei adulto masculino.

Objetivo específico 1: Desenvolver e aprimorar o funcionamento da categoria adulto de vôlei masculino dando condições físicas e técnicas ideais, para melhor performance dos atletas, tanto de modo coletivo quanto individual.

Objetivo específico 2: Possibilitar a participação do time de vôlei masculino adulto nos eventos do calendário oficial da modalidade, em níveis estadual e nacional, buscando a promoção à elite nacional da modalidade.



Metodologia do Projeto

ESTRUTURA ORGANIZACIONAL

O Projeto se desenvolverá através de treinamentos e participação em competições. Os treinamentos obedecerão à distribuição de cargas, respeitando os princípios do treinamento desportivo, e as individualidades biológicas das atletas, em duas sessões diárias de treinamentos, uma na parte da manhã e, a segunda, no fim do período da tarde, com média de 2h - 3h de atividades, distribuídas entre parte física, técnica e tática, individual, por grupo e/ou por equipe, totalizando 6 horas por dia, aproximadamente.

Serão utilizados como locais dos treinos, Ginásio esportivo, academia, áreas livres, além de locais de testagens e coleta de dados, que nortearão a prescrição dos treinamentos, de acordo com o ciclo de treinamento definido pela Comissão Técnica.

Todos os materiais e equipamentos utilizados no projeto serão armazenados em locais próprios destinados para esse fim, dentro dos próprios locais, de modo a não coincidir com o uso por parte de público que não faz parte desse projeto.

Após o término do projeto, os equipamentos permanentes adquiridos serão utilizados em ações de continuidade de propostas similares desenvolvidas por esse proponente e, na ausência de, serão doados para outras entidades de pessoas jurídicas qualificadas, ou Ente público.

A grade de horários dos profissionais envolvidos e a atividades programadas, das rotinas diárias de treinamentos serão encaminhados anexos, cumprindo requisitos da ATO - Análise Técnica Orçamentária, dentro dos formulários padrões determinados pela SENIFE - Secretaria Nacional de Incentivo e Fomento ao Esporte.

PERÍODO

A proposta desse projeto será de 12 (doze) meses de execução, como parte de um ciclo pré-determinado em médio prazo de 2 - 4 anos, para a ascensão da equipe à elite do vôlei no país, contados a partir da assinatura do Termo de Compromisso e, conseqüentemente, a devida autorização para o seu funcionamento expedido pela Secretaria Especial do Esporte, através da Secretaria Nacional de Incentivo e Fomento ao Esporte.

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO FÍSICA

Por conter datas previamente definidas para as competições, este projeto seguirá o CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO FÍSICA, conforme calendário oficial das ENADE - Entidade Nacional de Administração do Desporto, Confederação Brasileira de Vôlei - CBV e, a ERADE - Entidade Regional de Administração do Desporto, Federação Catarinense de Vôlei - FCV, respeitando suas fases de planejamento, sendo encaminhado anexo, cumprindo requisito da ATO - Análise Técnica Orçamentária, dentro do formulário padrão determinado pela SENIFE - Secretaria Nacional de Incentivo e Fomento ao Esporte.

PRINCIPAIS COMPETIÇÕES A SEREM DISPUTADAS

O foco principal de competições visa a disputa da Superliga de Vôlei masculino, principal competição nacional, disputando a série C e B, buscando a ascensão ao nível A, além do Campeonato Estadual da categoria e os Jogos Regionais dentro do Estado de Santa Catarina.

DELIMITAÇÃO DO PÚBLICO DIRETAMENTE BENEFICIADO

O Projeto contará com uma equipe de 16 (dezesesseis) atletas, sendo escolhidos pelo critério técnico, mesclando a faixa etária dos seus componentes, de acordo com a quantidade estabelecida na identificação dessa proposta, oriundos das diversas equipes nacionais, baseado na equação capacidade técnica x condições orçamentárias, escolhidos pela Comissão Técnica.

Da mesma forma, toda a Comissão Técnica será escolhida de acordo com critérios técnicos, e de confiabilidade e, com os requisitos exigidos pelas Entidades de Administração do Desporto.

Quanto à remuneração dos profissionais selecionados no projeto, serão utilizados tanto a forma de contrato de pessoas jurídicas, quanto de pessoas físicas.

Entretanto, esse proponente está atento ao que determina o Art. 63, da Portaria n.º 424/2020 e o parecer n.º 01331/2019/CONJURMC/CGU/AGU, quanto a intermediação de recursos.

ADEQUAÇÃO A MANIFESTAÇÃO DESPORTIVA

Observada a legitimidade do que consta o Art. 2º da Lei n.º 11.438/2006, traduzido, recentemente no § 3º do capítulo I, da Portaria n.º 424/2020, expedida pelo Ministério do Estado da Cidadania, em 22 de junho de 2020, esse projeto apresenta características voltada à dimensão do Esporte de rendimento, cuja proposta contempla a prática esportiva realizada segundo regras oficiais e padronizadas, com fins a obtenção de resultados, ainda que, declaradamente, não haja contrato especial de trabalho.

ACESSIBILIDADE

Cabe ressaltar, que muito embora as ações desse projeto contemplem uma equipe, na dimensão do esporte de rendimento, ficam asseguradas todas as medidas que garantam o acesso irrestrito às pessoas idosas, com deficiências físicas e dificuldades quanto a autonomia funcional, nos locais onde serão realizadas as atividades esportivas, treinamentos e competições, de acordo como preceitua as legislações vigentes.

FONTES DE RECURSOS

Informo que não haverá qualquer fonte de recurso advinda da realização do projeto e, que não haverá utilização dos recursos incentivados para pagamento de remuneração de atletas profissionais conforme proibido pela legislação da Lei de Incentivo ao Esporte, visto que não participarão do projeto atletas profissionais conforme definição da legislação desportiva. Além disso, esse projeto não contempla a organização de uma competição profissional.



Justificativa do Projeto

O esporte, enquanto fenômeno de articulações sociais, haja vista pelo seu “empoderamento” de integração, de convívio harmônico e da promoção da saúde, sem distinções às diferenças, é elemento importante no que tange suas múltiplas possibilidades de intervenção, quer sejam nos clubes, escolas, Ginásios – ambientes formais, como também, nos espaços livres, nas praias e praças, ratificando sua plena capacidade de aliança às políticas públicas de Governos. Ainda que fundamentada nas práticas formais e não formais, o esporte em todas as idades, se torna processo de descobertas e fortalecimento à saúde, cultivando valores e hábitos saudáveis, estimulando novas competências e habilidades.

Mesmo sendo definido por viés diferentes, baseado na sua abrangência e foco proposto, segundo o discurso da Lei Pelé – Lei 9.615/1998, que dá as diretrizes para o seu desenvolvimento no Brasil, o esporte desempenha um importante papel na formação do homem e da vida em sociedade, como matriz de socialização e transmissão de valores, ferramenta para um mundo moderno, com papel destacado nas mídias e na estrutura ancorada na mercantilização de suas práticas corporais, através das dimensões sociais: Esporte educacional, esporte participação e esporte de rendimento.

Ou seja, o esporte sendo um meio para a formação plena e plural do cidadão e, da busca pela promoção da saúde e das práticas formais em um lazer ativo, e o esporte como elemento de transformação, da performance e da busca por resultados, através da superação, do treinamento e da competitividade, compreendendo um universo rico e diversificado de modalidades esportivas, que transita entre um ambiente mais tradicional de cultura de massa e, novos “guetos” alternativos, como exemplo: futebol, basquete e, skate, parede de escalada, entre outros, assim como o vôlei, foco desta proposta.

O Vôlei é uma das mais de trinta modalidades disputadas em Jogos Olímpicos e, uma das mais desenvolvidas, tamanha a boa repercussão que representa. No Brasil é detentora de grandes conquistas, colocando-a em termos de popularização, apenas atrás do futebol, maior cultura de massa do país. Inúmeros títulos e resultados expressivos, a partir da década de 1980, torna o Brasil uma potência mundial, consolidada através de gerações, elevando e despertando cada vez o interesse para a sua prática, bem como da mídia e do marketing esportivo, que em consonância desse crescimento, encontraram um Market share positivo, para potencializar suas ações comerciais, principalmente em regiões que unem características singulares, vocacionadas ao entretenimento, lazer e turismo como a cidade onde se pretende desenvolver essa proposta.

Favorecido pela sua belíssima geografia, localizada no interior do Estado de Santa Catarina, o Município encanta pelas belas paisagens, natureza privilegiada e clima extremamente acolhedor. Não bastante, Joinville caminha a passos largos para um desenvolvimento promissor, com foco no turismo e boas atrações, perfazendo ideal a proposta de formação de uma equipe profissional de vôlei, contribuindo de forma assertiva à promoção de uma imagem positivista da cidade no cenário nacional.

Importante ponto a salientar que há a necessidade do apoio imensurável do Poder Público, reconhecendo que por si só, não tem a capacidade de atrair investimentos, conforme dispõe o Art. 24, Inciso II do Decreto 6.180/2007, dado à magnitude dessa proposta e, entende que os processos que podem advir das Políticas Públicas, em especial à possibilidade do pleito da Lei n.º 11.438/2006 – Lei de Incentivo ao Esporte, darão condições favoráveis de viabilidade para uma execução em excelência de iniciativas dessa natureza, fortalecendo-a ainda mais uma vez que, está cada vez mais difícil a obtenção de recursos e, conseqüentemente, a garantia de boas práticas desportivas.



Meta Qualitativa

Meta:

Desenvolver métodos e metodologias de treinamento favoráveis à compreensão e desenvolvimento dos atletas, estimulados pelas ações gradativas de progressão físico-técnica.

Indicador:

Testes físicos e ações de treinamentos específicos com registros de marcas.

Instrumento de Verificação:

Relatório com o desenvolvimento das ações e registros de imagens dos treinos executados.

Meta:

Contribuir para a formação de nova geração de atletas.

Indicador:

Resultados alcançados nas competições disputadas.

Instrumento de Verificação:

Registros de mídia e informe das Entidades de Administração do Desporto.

Meta Quantitativa

Meta:

Participar de pelo menos uma competição de nível Regional e uma competição de nível Nacional.

Indicador:

Participação de Competições Regionais e Nacionais.

Instrumento de Verificação:

Inscrições, súmulas, e registros fotográficos da participação das equipes nos campeonatos.

Meta:

Promover, pelo menos, 1 (uma) atividade socioeducativa através do esporte, visando à promoção da inclusão social, de saúde e à conscientização de valores, como forma de engajamento e popularização das ações voltadas à comunidade local.

Indicador:

Realização de ações entre atletas e público geral.

Instrumento de Verificação:

Fotos das atividades desenvolvidas e/ou registros e relatórios de ações executadas.



Orçamento - Etapa orçamentária Atividade Fim

Fonte de financiamento: Lei 11438

Ação	Duração	Quantidade itens	Valor total estimado
Recursos Humanos	12	10	R\$ 558.840,48
Encargos Trabalhistas	12	3	R\$ 22.440,24
Material Permanente / Equipamento	12	274	R\$ 403.889,49
Material de Consumo / Esportivo	12	58	R\$ 28.931,60
Serviços Operacionais	12	17	R\$ 86.000,00
Uniformes	12	844	R\$ 69.310,00
Equipamento Médico / Fisioterapia	12	20	R\$ 36.155,00
Material Médico / Fisioterápico	12	133	R\$ 8.591,90
Hospedagem / Alimentação	12	411	R\$ 339.300,00
Taxas / Inscrições	12	84	R\$ 65.760,00
Transporte / Locomoção	12	175	R\$ 181.864,32
Total: 1.801.083,03			

Orçamento - Etapa orçamentária Atividade Meio

Fonte de financiamento: Lei 11438

Ação	Duração	Quantidade itens	Valor total estimado
Recursos Humanos	12	1	R\$ 40.560,00
Encargos Trabalhistas	12	1	R\$ 14.045,88
Divulgação / Promoção	12	18	R\$ 9.700,00
Serviços de Terceiros	12	5	R\$ 169.200,00
Material de Informática	12	33	R\$ 35.941,10
Total: 269.446,98			



Orçamento - Etapa orçamentária Atividade Fim - Detalhamento

Fonte de financiamento: Lei 11.438

Total: R\$ 1.801.083,03

Ação: Recursos Humanos

Duração: 12

Quantidade itens: 9

Valor total estimado: R\$ 558.840,48

Item: Encarregado de quadra

Descrição: Profissional responsável por toda estrutura logística de cada treino e jogo, com montagem e desmontagem da quadra, armazenamento de material, reposição de água. Forma de contratação: CLT

Unidade: Pessoa

Quantidade: 2

Valor unitário: R\$ 1.200,00

Valor total: R\$ 28.800,00

Item: Analistas de Desempenho C

Descrição: Profissional com experiência na área de Scout (análise) das ações desenvolvidas pelos atletas e equipe, tanto, técnica quanto taticamente, sejam essas individuais e/ou coletivas. Forma de contratação: CLT

Unidade: Pessoa

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 3.000,00

Valor total: R\$ 36.000,00

Item: Assistente Técnico C

Descrição: Profissional com formação específica, responsável por assistir e acompanhar todas as ações executadas pelo técnico da equipe. Forma de contratação PJ

Unidade: Pessoa

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 4.000,00

Valor total: R\$ 48.000,00

Item: Auxiliar Técnico C

Descrição: Profissional voltado à auxiliar e dar suporte as ações desenvolvidas na equipe e, com os jogadores, e demais membros da Comissão Técnica. Forma de contratação PJ

Unidade: Pessoa

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 4.000,00

Valor total: R\$ 48.000,00

Item: Fisioterapeuta - Currículo Básico

Descrição: Profissional com formação específica, responsável pelas ações de prevenção e reabilitação dos atletas, frente ao iminente risco de lesões durante treinamentos e jogos. Forma de contratação PJ

Unidade: Pessoa

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 4.000,00

Valor total: R\$ 48.000,00

Item: Preparador Físico C

Descrição: Profissional com formação específica, responsável pelo desenvolvimento e manutenção da condição física dos atletas. Forma de contratação PJ

Unidade: Pessoa

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 4.000,00

Valor total: R\$ 48.000,00

Item: Gerente de Equipe

Descrição: Profissional com experiência em gestão esportiva, responsável por planejar, definir estratégias, criar e controlar logística e dar o suporte necessário para que todas as ações da equipe, e dos atletas dentro dela, sejam realizadas, satisfatoriamente, em treinos, jogos, viagens, além de representá-la junto aos órgãos de administração do esporte e competições. Forma de contratação PJ

Unidade: Pessoa

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 7.000,00

Valor total: R\$ 84.000,00

Item: Treinador B - Treinadores medalhistas em torneios continentais nos últimos 12 anos, ou;

Descrição: Profissional com formação específica, nível IV da Confederação, responsável por conduzir as ações técnicas e táticas dos jogadores, e dirigir a equipe nos jogos/competições. Forma de contratação PJ

Unidade: Pessoa

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 14.170,04

Valor total: R\$ 170.040,48



Item: Coordenador Técnico - 1. Nível superior completo;

Descrição: Profissional responsável por coordenar e unificar a metodologia das atividades desempenhadas pela equipe..

Unidade: Pessoa

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 4.000,00

Valor total: R\$ 48.000,00

Ação: Encargos Trabalhistas

Duração: 12

Quantidade itens: 2

Valor total estimado: R\$ 22.440,24

Item: Encargos Trabalhistas - Analista de Desempenho.

Descrição: Encargos Sociais - PIS (1%), FGTS (8%), INSS patronal (4,5%); Provisão: 13º Salário (8,33%), INSS - 13º Salário (2,29%), FGTS - 13º Salário (0,67%), 1/3 de férias (3,33%), INSS - 1/3 férias, (0,92%), FGTS - 1/3 férias (0,22%), Multa rescisória (4,87%), totalizando = 34,63% do salário pago efetivamente ao profissional

Unidade: Encargo

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 1.038,90

Valor total: R\$ 12.466,80

Item: Encargos Trabalhistas - Encarregado de quadra

Descrição: Encargos Sociais - PIS (1%), FGTS (8%), INSS patronal (4,5%); Provisão: 13º Salário (8,33%), INSS - 13º Salário (2,29%), FGTS - 13º Salário (0,67%), 1/3 de férias (3,33%), INSS - 1/3 férias, (0,92%), FGTS - 1/3 férias (0,22%), Multa rescisória (4,87%), totalizando = 34,63% do salário pago efetivamente ao profissional.

Unidade: Encargo

Quantidade: 2

Valor unitário: R\$ 415,56

Valor total: R\$ 9.973,44

Ação: Material Permanente / Equipamento

Duração: 12

Quantidade itens: 83

Valor total estimado: R\$ 403.889,49

Item: Máquina de Lavar Roupas - Capacidade 15 Kg

Descrição: Equipamento utilizado na lavagem de uniformes de joogo, uniforme de treino e toalhas.

Unidade: Unidade

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 2.500,00

Valor total: R\$ 2.500,00

Item: Anilhas de 15kg

Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporad quanto durante a fase de competições

Unidade: Unidade

Quantidade: 16

Valor unitário: R\$ 340,16

Valor total: R\$ 5.442,56

Item: Almofada Anti ruído para LPO

Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporad quanto durante a fase de competições.

Unidade: Unidade

Quantidade: 2

Valor unitário: R\$ 747,00

Valor total: R\$ 1.494,00

Item: Anilhas de 10kg

Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporad quanto durante a fase de competições

Unidade: Unidade

Quantidade: 24

Valor unitário: R\$ 224,40

Valor total: R\$ 5.385,60

Item: Anilhas de 1kg

Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporad quanto durante a fase de competições

Unidade: Unidade

Quantidade: 14

Valor unitário: R\$ 70,89

Valor total: R\$ 992,46

Item: Anilhas de 3kg

Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporad quanto durante a fase de competições



Unidade: Unidade
Quantidade: 12
Valor unitário: R\$ 70,89
Valor total: R\$ 850,68

Item: Anilhas de 5kg
Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições
Unidade: Unidade
Quantidade: 20
Valor unitário: R\$ 70,89
Valor total: R\$ 1.417,80

Item: Steps emborrachados confeccionado em EVA, antiderrapante, com textura siliconada, medidas de 80 cm de largura, 30 cm de altura, 10 cm de comprimento e peso líquido de 2,5 kg, aproximadamente.
Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições Item 7133 da Planilha de Precificação.
Unidade: Unidade
Quantidade: 6
Valor unitário: R\$ 455,53
Valor total: R\$ 2.733,18

Item: KettleBell 12Kg
Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições.
Unidade: Unidade
Quantidade: 1
Valor unitário: R\$ 494,28
Valor total: R\$ 494,28

Item: Base suporte para anilhas; Pintura eletrostática à pó da estrutura metálica; Tubos com espessura mínima de 2mm; Base com 4 pés; Mínimo de 12 hastes para suporte de anilha.
Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições
Unidade: Unidade
Quantidade: 5
Valor unitário: R\$ 615,86
Valor total: R\$ 3.079,30

Item: Fit Ball 65cm
Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições
Unidade: Unidade
Quantidade: 2
Valor unitário: R\$ 83,93
Valor total: R\$ 167,86

Item: Prisma de espuma
Descrição: Equipamento de proteção de espuma que reveste a quadra, formando a zona de escape e proteção da área de jogo. A unidade é composta de 1,5m de largura, sendo necessárias 36 unidades para compor as laterais e fundo das quadras de jogo.
Unidade: Unidade
Quantidade: 36
Valor unitário: R\$ 1.159,88
Valor total: R\$ 41.755,68

Item: KettleBell 14Kg
Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições
Unidade: Unidade
Quantidade: 1
Valor unitário: R\$ 210,47
Valor total: R\$ 210,47

Item: Biruta para Levantador
Descrição: Equipamento de aprimoramento do fundamento de levantamento, específico para a modalidade. São necessários 3 unidades, por conta do posicionamento dentro da zona de ataque no jogo.
Unidade: Unidade
Quantidade: 3
Valor unitário: R\$ 2.599,90
Valor total: R\$ 7.799,70

Item: Cadeira de Arbitro
Descrição: Equipamento necessário para alocar os árbitros das partidas, durante os jogos oficiais da equipe
Unidade: Unidade
Quantidade: 1
Valor unitário: R\$ 5.015,13
Valor total: R\$ 5.015,13

Item: Caixa para Salto
Descrição: Equipamento necessário para equipe técnica executar ações de treinamento, posicionados nas áreas de ataque do na rede de jogo.

Unidade: Unidade
Quantidade: 3
Valor unitário: R\$ 2.033,30
Valor total: R\$ 6.099,90

Item: Carrinho de Bola c Saco Personalizado

Descrição: Carrinho para alocação e armazenamento das bolas durante os treinamentos e jogos, por conta da otimização e segurança das ações realizadas. São necessárias 4 unidades, pois ficam espalhados em locais diferentes da quadra, dependendo do tipo de treinamento

Unidade: Unidade
Quantidade: 4
Valor unitário: R\$ 676,97
Valor total: R\$ 2.707,88

Item: Campainha oficial para pedido de tempo em partidas de voleibol, confeccionada em compensado naval de 15mm, revestida em fórmica, com luminárias e campainha acopladas ao tampo, 02 interruptores com cabo de 7 metros de comprimento. Funcionamento bi-volt. Tampo com furação para apoio de 04 bolas oficiais. Medindo 1,30m x 22cm x 0,5m

Descrição: Equipamento oficial e necessário para compor a área técnica e de arbitragem do jogo.

Unidade: Unidade
Quantidade: 1
Valor unitário: R\$ 699,56
Valor total: R\$ 699,56

Item: Lonas de proteção

Descrição: Material composto de PVC, para revestir os prismas de proteção da quadra de jogo. As lonas irão reverter os prismas mais próximos da área de ataque

Unidade: Unidade
Quantidade: 6
Valor unitário: R\$ 733,58
Valor total: R\$ 4.401,48

Item: Cronômetro eletrônico digital com medidas aproximadas de 80x25x9 cm, progressivo e programável com 2 módulos distintos: um mostrador de dados com seleção automática de voltagem 110/220V e outro de comando ligado ao mostrador por intermédio de 1 cabo

Descrição: Equipamento oficial e necessário para compor a área técnica e de arbitragem do jogo. Item 3071 da planilha de Precificação.

Unidade: Unidade
Quantidade: 1
Valor unitário: R\$ 5.203,00
Valor total: R\$ 5.203,00

Item: Par de antenas para voleibol

Descrição: Equipamento oficial e necessário para prender a rede, demarcando a área oficial de jogo. Necessários 2 pares, sendo 1 deles para reposição, visto a possibilidade de quebra

Unidade: Par
Quantidade: 2
Valor unitário: R\$ 612,23
Valor total: R\$ 1.224,46

Item: Par de Poste Oficial para Voleibol

Descrição: Equipamento oficial e necessário para prender a rede, em treinamentos e jogos. Usado um par em treinamento e 1 para jogos oficiais

Unidade: Par
Quantidade: 2
Valor unitário: R\$ 3.057,52
Valor total: R\$ 6.115,04

Item: Par de Protetores de Poste

Descrição: Equipamento necessário para compor a parte de segurança dos atletas, revestindo os postes de rede, composto por material em espuma, revestido com couro. Usado um par em treinamento e 1 para jogos oficiais

Unidade: Par
Quantidade: 2
Valor unitário: R\$ 884,25
Valor total: R\$ 1.768,50

Item: Kit contendo 02 jogos de placas de substituição para voleibol, confeccionadas em acrílico medindo aproximadamente 15x20cm com 4mm espessura, com pintura epóxi numerada de 01 a 20, com cabo injetado de polietileno numerado coincidentemente com cada placa na base do cabo. Acompanha caixa de madeira revestida em fórmica com tampa e suporte para encaixe de modo que o cabo fique voltado para cima com a numeração exposta.

Descrição: Equipamento oficial e necessário para determinar as substituições oficiais durante o jogo. São necessária uma caixa com 18 plaquetas para cada equipe. São necessárias 2 caixas

Unidade: Unidade
Quantidade: 2
Valor unitário: R\$ 2.590,00
Valor total: R\$ 5.180,00

Item: Bola suíça, com diâmetro de 75 cm, fabricada em PVC atóxico e inflável, resistência até 300 Kg de peso estático.

Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporada quanto durante a fase de competições. PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO. ITEM 1221.

Unidade: Unidade



Quantidade: 2
Valor unitário: R\$ 135,84
Valor total: R\$ 271,68

Item: Kit SuperBands
Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporado quanto durante a fase de competições
Unidade: Unidade
Quantidade: 3
Valor unitário: R\$ 382,93
Valor total: R\$ 1.148,79

Item: Fit ball 85cm
Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporado quanto durante a fase de competições
Unidade: Unidade
Quantidade: 2
Valor unitário: R\$ 134,49
Valor total: R\$ 268,98

Item: Bola Medicinal de 1 Kg; Confeccionada em borracha reforçada com superfície rugosa, matrizada com miolo removível.
Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporado quanto durante a fase de competições. PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO.ITEM 1178.
Unidade: Unidade
Quantidade: 2
Valor unitário: R\$ 111,35
Valor total: R\$ 222,70

Item: Bola Medicinal em Borracha com Superfície Rugosa - 3 Kg. Confeccionada em borracha reforçada com superfície rugosa, matrizada com miolo removível.
Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporado quanto durante a fase de competições. PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO.ITEM 1184.
Unidade: Unidade
Quantidade: 2
Valor unitário: R\$ 183,41
Valor total: R\$ 366,82

Item: Bola Medicinal em Borracha com Superfície Rugosa - 4 Kg. Confeccionada em borracha reforçada com superfície rugosa, matrizada com miolo removível.
Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporado quanto durante a fase de competições. PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO.ITEM 1185.
Unidade: Unidade
Quantidade: 2
Valor unitário: R\$ 212,35
Valor total: R\$ 424,70

Item: Bola medicinal, fabricada em couro sintético, com peso de 5 Kg para fisioterapia e tonificação muscular.
Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporado quanto durante a fase de competições. PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO.ITEM 1191.
Unidade: Unidade
Quantidade: 2
Valor unitário: R\$ 249,70
Valor total: R\$ 499,40

Item: Bola medicinal de 6 Kg; Confeccionada em borracha reforçada com superfície rugosa, matrizada com miolo removível.
Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporado quanto durante a fase de competições. PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO.ITEM 1181.
Unidade: Unidade
Quantidade: 2
Valor unitário: R\$ 278,44
Valor total: R\$ 556,88

Item: Wall Ball 4KG
Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporado quanto durante a fase de competições
Unidade: Unidade
Quantidade: 1
Valor unitário: R\$ 177,26
Valor total: R\$ 177,26

Item: Wall Ball 6Kg
Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporado quanto durante a fase de competições
Unidade: Unidade
Quantidade: 1
Valor unitário: R\$ 252,85
Valor total: R\$ 252,85

Item: Wall Ball 8Kg
Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporado quanto durante a fase de competições



Unidade: Unidade
Quantidade: 1
Valor unitário: R\$ 163,33
Valor total: R\$ 163,33

Item: TRX fita de suspensão de uso funcional de aproximadamente 3m x 25mm e fabricada em 100% de poliéster.
Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições. PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO.ITEM 7800
Unidade: Unidade
Quantidade: 2
Valor unitário: R\$ 206,27
Valor total: R\$ 412,54

Item: KettleBell 30Kg
Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições.
Unidade: Unidade
Quantidade: 1
Valor unitário: R\$ 560,14
Valor total: R\$ 560,14

Item: KettleBell 28Kg
Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições
Unidade: Unidade
Quantidade: 1
Valor unitário: R\$ 397,32
Valor total: R\$ 397,32

Item: Suporte para Halteres - Torre, p/ 20 halteres (10 pares), medidas - 0,60 x 0,40 x 1,24m. Em estrutura em aço carbono, estrutura elevada por niveladores em borracha de alta resistência, em contato direto com solo, pintura eletrostática, pontos de apoio dos halteres revestidos com material plástico de alta resistência (plástico PP injetados).
Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições. PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO.ITEM 7228
Unidade: Unidade
Quantidade: 1
Valor unitário: R\$ 339,38
Valor total: R\$ 339,38

Item: Suporte para pesos (com rodas, tipo carrinho).
Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições. PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO.ITEM 7239
Unidade: Unidade
Quantidade: 1
Valor unitário: R\$ 842,00
Valor total: R\$ 842,00

Item: KettleBell 26Kg
Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições.
Unidade: Unidade
Quantidade: 1
Valor unitário: R\$ 427,90
Valor total: R\$ 427,90

Item: Caixa de trabalho Pliométrico 20cm
Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições
Unidade: Unidade
Quantidade: 1
Valor unitário: R\$ 322,77
Valor total: R\$ 322,77

Item: KettleBell 24Kg
Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições.
Unidade: Unidade
Quantidade: 1
Valor unitário: R\$ 459,70
Valor total: R\$ 459,70

Item: Caixa de trabalho Pliométrico 40cm
Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições
Unidade: Unidade
Quantidade: 1
Valor unitário: R\$ 462,94
Valor total: R\$ 462,94

Item: KettleBell 22Kg



Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporado quanto durante a fase de competições.

Unidade: Unidade

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 296,27

Valor total: R\$ 296,27

Item: Caixa de trabalho Pliométrico 60cm

Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporado quanto durante a fase de competições

Unidade: Unidade

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 559,88

Valor total: R\$ 559,88

Item: Caixa de trabalho Pliométrico 80cm

Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporado quanto durante a fase de competições

Unidade: Unidade

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 978,45

Valor total: R\$ 978,45

Item: KETTLEBELL 20Kg

Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporado quanto durante a fase de competições.

Unidade: Unidade

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 238,00

Valor total: R\$ 238,00

Item: Kettlebell 8 Kg, bola de ferro fundido em formato de chaleira com alça, com ou sem cobertura de borracha, peso de 8 Kg, altura aproximada 20 cm e diâmetro aproximado de 12 cm.

Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporado quanto durante a fase de competições. PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO.ITEM 4283

Unidade: Unidade

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 321,25

Valor total: R\$ 321,25

Item: KettleBell 18Kg

Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporado quanto durante a fase de competições.

Unidade: Unidade

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 227,10

Valor total: R\$ 227,10

Item: Kettlebell 10kg

Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporado quanto durante a fase de competições

Unidade: Unidade

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 155,45

Valor total: R\$ 155,45

Item: KETTLEBELL 16Kg

Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporado quanto durante a fase de competições

Unidade: Unidade

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 435,07

Valor total: R\$ 435,07

Item: Protetor de Cadeira de Arbitro

Descrição: Equipamento necessário para compor a parte de segurança dos atletas, revestindo a cadeira de árbitro, composto por material em madeira - compensado, bi-articulado - 3 partes dobrável.

Unidade: Unidade

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 1.680,00

Valor total: R\$ 1.680,00

Item: Rede de Volei Personalizada

Descrição: Equipamento personalizado, com fixação acima e abaixo da rede, com revestimento em PVC, com fio 4mm, de seda, oficial e destinado para jogos, sendo utilizados uma em treinamento e uma em jogos oficiais.

Unidade: Unidade

Quantidade: 2

Valor unitário: R\$ 975,18

Valor total: R\$ 1.950,36

Item: Rede para Treinamento de Bloqueio



Descrição: Equipamento a ser fixado na parte de baixo da rede oficial, visando a segurança dos atletas, para ser utilizado em treinamentos de bloqueio.

Unidade: Unidade

Quantidade: 2

Valor unitário: R\$ 650,00

Valor total: R\$ 1.300,00

Item: Régua para Medição de Rede

Descrição: Equipamento necessário para medição da altura da rede. Item oficial e de exigência cobrado pela equipe de arbitragem. 2 unidades, sendo 1 de reposição.

Unidade: Unidade

Quantidade: 2

Valor unitário: R\$ 508,51

Valor total: R\$ 1.017,02

Item: Rodos para Secagem de Quadra

Descrição: Equipamento para enxugar a quadra, sendo utilizados em treinamentos e jogos. Em dias de jogos, são utilizados 3 unidades de cada lado da quadra.

Unidade: Unidade

Quantidade: 6

Valor unitário: R\$ 515,73

Valor total: R\$ 3.094,38

Item: Tábuas de Bloqueio

Descrição: Equipamento próprio para o treinamento de bloqueio, composto de madeira, revestido de espuma e couro, para diminuição do impacto da bola, sendo necessários 3 unidades para atender as áreas demarcadas de ataque no jogo

Unidade: Unidade

Quantidade: 3

Valor unitário: R\$ 1.320,00

Valor total: R\$ 3.960,00

Item: Bicicleta ergométrica horizontal, com guidão com receptor para monitoramento de frequência cardíaca, tela principal de fácil leitura e monitoramento, comandos e operação simples, frequência cardíaca de rápida atualização, hora e suporte para fixação no relógio no guidão de bicicleta.

Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporada quanto durante a fase de competições. Item 1006 da Planilha de Precificação.

Unidade: Unidade

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 12.720,00

Valor total: R\$ 12.720,00

Item: Aparelho Cross Over (Aparelho multifuncional - com pulley) (aluguel). Permite inúmeras variações de movimentos, uni ou bilaterais, podendo utilizar polias baixas, meia altura e altas. Muito importante para o treinamento de força onde há necessidade da simulação do gesto esportivo. Máquina amplamente utilizada para treinamento neuromuscular e para reabilitação. O sistema de resistência funciona com cabos sincronizados com polias fixas ao aparato, onde o atleta deverá vencer ou resistir a carga exposta por placas de ferro.

Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporada quanto durante a fase de competições Item 277 da Planilha de Precificação.

Unidade: Unidade

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 15.631,37

Valor total: R\$ 15.631,37

Item: Aparelho de ginástica, tipo Hack Machine, com base de apoio solo em tubo oblongo de 40 x 115mm, estrutura guia do carrinho em viga "U" de 50 x 100mm, pés emborrachados e estofamentos injetados com controle de densidade. Dimensões: 1,55 X 0,90 X 1,80 m.

Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporada quanto durante a fase de competições. PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO. ITEM 350

Unidade: Unidade

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 12.662,21

Valor total: R\$ 12.662,21

Item: Aparelho de ginástica, tipo Pulley, com resistência conferida pelo conjunto de pesos que permite gerir cargas adequadas consoante a constituição física do indivíduo. Dimensões: 71 X 54 X 71 mm.

Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporada quanto durante a fase de competições. PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO. ITEM 408.

Unidade: Unidade

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 28.942,00

Valor total: R\$ 28.942,00

Item: Aparelho de ginástica, tipo Leg Press Horizontal/Seated (Motorised), possui regulagem de altura do banco, assento e encosto. Dimensões: 55 X 42 X 50 mm.

Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporada quanto durante a fase de competições. PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO. ITEM 373.

Unidade: Unidade

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 42.877,00

Valor total: R\$ 42.877,00

Item: Remada Baixa com encaixe da barra através de mosquetão, coluna de pesos à frente, facilitando a seleção de carga, proteção das placas de pesos em aço perfurado, proporcionando melhor proteção, durabilidade e mais leveza ao equipamento, com as seguintes medidas: 220 x 84 x 200 cm.



Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições. PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO.ITEM 6638.

Unidade: Unidade

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 25.600,00

Valor total: R\$ 25.600,00

Item: Aparelho cadeira extensora, com anilhas, para treinamento da parte anterior dos membros inferiores, construído em aço, pintura eletrostática, estofado antisuor.

Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições. PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO.ITEM 275.

Unidade: Unidade

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 39.243,75

Valor total: R\$ 39.243,75

Item: Flexora com estrutura tubular de 3 a 6 mm, chopas de aço com espessura de 3 a 8 mm, tratamento de superfície com 8 banhos (desengraxante,decapante, ativador/refinador,fosfato de zinco e passivador), pintura eletrostática a pó com espessura de 110 un. Cura feita em forno de 2 estágios a 250 ° C, solda TIG/MIG robotizada, assentos com espuma injetada de poliuretano expandido com densidade controlada, revestimento em couro ecológico (1 mm de espessura) e costura reforçada, torre de carga composta por placas de pesos com 10 Kg e sistema de carga adicional de 2.5 Kg , 5 Kg , 7.5 Kg , barra em aço com revestimento anti-oxidante, guias de pesos em aço inox , cabos de aço com 6 mm de espessura que suporta até 1500 Kg, acabamento com proteção termoplástica em nylon 6,6 preto, carenagem traseira em polietileno rotomoldado, base de apoio para pés em aço com textura anti-derrapante, porta anilhas em cromo duro. Dimensões (C x L x A): 149 x 97 x 145,5 cm, Peso: 260 Kg, Carga: 127,5 Kg. Marca de referência: Movement RT Flexora ou similar.

Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições. PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO.ITEM 3914.

Unidade: Unidade

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 14.990,00

Valor total: R\$ 14.990,00

Item: Panturrilha em pé

Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições

Unidade: Unidade

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 6.088,00

Valor total: R\$ 6.088,00

Item: Aparelho de ginástica, tipo Leg Press Horizontal, construído com tubulação arredondada de 60mm, base de apoio solo em tubo oblongo de 40 x 115mm, pés emborrachados, bateria de pesos com pino e fio de segurança e barras guia em aço inox. Dimensões: 1,80 X 0,90 X 2,27 m.

Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições. PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO.ITEM 374.

Unidade: Unidade

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 7.549,13

Valor total: R\$ 7.549,13

Item: Adutor com estrutura tubular de 3 a 6 mm, chopas de aço com espessura de 3 a 8 mm, tratamento de superfície com 8 banhos (desengraxante,decapante, ativador/refinador,fosfato de zinco e passivador), pintura eletrostática a pó com espessura de 110 un. Cura feita em forno de 2 estágios a 250 ° C ,solda TIG/MIG robotizada, assentos com espuma injetada de poliuretano expandido com densidade controlada, revestimento em couro ecológico (1 mm de espessura) e costura reforçada, torre de carga composta por placas de pesos com 10 Kg e sistema de carga adicional de 2.5 Kg, 5 Kg, 7.5 Kg, barra em aço com revestimento anti-oxidante, guias de pesos em aço inox , cabos de aço com 6 mm de espessura que suporta até 1500 Kg, acabamento com proteção termoplástica em nylon 6,6 preto, carenagem traseira em polietileno rotomoldado,base de apoio para pés em aço com textura anti-derrapante, porta anilhas em cromo duro.Dimensões (C x L x A): 153 x 75 x 145,5 cm, Peso: 240 Kg, Carga 127,5 Kg.

Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições. PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO.ITEM 90.

Unidade: Unidade

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 14.990,00

Valor total: R\$ 14.990,00

Item: Abdutor com estrutura tubular de 3 a 6 mm, chopas de aço com espessura de 3 a 8 mm, tratamento de superfície com 8 banhos (desengraxante,decapante, ativador/refinador,fosfato de zinco e passivador), pintura eletrostática a pó com espessura de 110 un. Cura feita em forno de 2 estágios a 250 ° C ,solda TIG/MIG robotizada, assentos com espuma injetada de poliuretano expandido com densidade controlada, revestimento em couro ecológico (1 mm de espessura) e costura reforçada, torre de carga composta por placas de pesos com 10 Kg e sistema de carga adicional de 2.5 Kg , 5 Kg , 7.5 Kg , barra em aço com revestimento anti-oxidante, guias de pesos em aço inox , cabos de aço com 6 mm de espessura que suporta até 1500 Kg , acabamento com proteção termoplástica em nylon 6,6 preto, carenagem traseira em polietileno rotomoldado.,base de apoio para pés em aço com textura anti-derrapante, porta anilhas em cromo duro.Dimensões (C x L x A) : 153 x 75 x 145,5 cm , Peso: 240 Kg, Carga 127,5 Kg.

Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições. PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO.ITEM 55.

Unidade: Unidade

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 14.990,00

Valor total: R\$ 14.990,00

Item: Banco Supino Reto Aberto (aluguel). Equipamento sem articulações, utilizando implemento livre (barra olímpica e anilhas). Para o trabalho de extensão da articulação do cotovelo. Estrutura metálica resistente e confortável para sustentação do corpo do atleta na posição horizontal, e um suporte no aparato para descanso da barra. Equipamento muito usado para treinamento neuromuscular.

Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições. PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO DO



MINISTÉRIO.ITEM 683.

Unidade: Unidade

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 3.764,63

Valor total: R\$ 3.764,63

Item: Banca ajustável sem apoio para barra

Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições

Unidade: Unidade

Quantidade: 2

Valor unitário: R\$ 570,03

Valor total: R\$ 1.140,06

Item: Suporte de chão para Barra Olímpica

Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições

Unidade: Unidade

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 545,81

Valor total: R\$ 545,81

Item: Hack de agachamento livre, com dimensões de 1620x1030x1480mm, com estrutura de tubos em aço contínuo com parede de 3 mm, pintura dupla epóxi e acabamento em verniz, sem soldas e com dobras especiais que aumentam a resistência do material, com encosto e apoios com estofamento injetado de alta resistência, com costura dupla, com guias de peso em aço inoxidável.

Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições. PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO.ITEM 4045.

Unidade: Unidade

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 6.847,28

Valor total: R\$ 6.847,28

Item: Rack Agachamento Livre

Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições

Unidade: Unidade

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 1.749,82

Valor total: R\$ 1.749,82

Item: Barra olimpica reta 1,20m, confeccionada em aço cromado maciço de 28 mm e peso de 10kg.

Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições. Item 870 da Planilha de Precificação.

Unidade: Unidade

Quantidade: 2

Valor unitário: R\$ 457,74

Valor total: R\$ 915,48

Item: Barra para levantamento de peso - 20 Kg

Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições. Item 871 da Planilha de Precificação.

Unidade: Unidade

Quantidade: 3

Valor unitário: R\$ 1.602,72

Valor total: R\$ 4.808,16

Item: Corda para Tríceps

Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições

Unidade: Unidade

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 44,90

Valor total: R\$ 44,90

Item: Espalдар em aço cromado (ou Barra de Ling), equipamento que serve de suporte para diversos exercícios de alongamento e fortalecimento muscular, amplitude de movimento, força e flexibilidade. Usado para fixar exercitadores elásticos (em tubo ou em faixas) e também auxilia na reabilitação motora com acompanhamento e orientação de um fisioterapeuta. O equipamento deve ser fixo na parede e/ou no solo. Manual deve acompanhar o produto.

Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições. Item 3650 da Planilha de Precificação.

Unidade: Unidade

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 605,42

Valor total: R\$ 605,42

Item: Conjunto de pares de pesos (1-10kg)

Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições

Unidade: Unidade

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 1.305,70

Valor total: R\$ 1.305,70

Item: Conjunto de halteres 12 - 60kg (2-2)

Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporada quanto durante a fase de competições

Unidade: Unidade

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 1.305,70

Valor total: R\$ 1.305,70

Item: Anilhas de 25kg

Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporada quanto durante a fase de competições

Unidade: Unidade

Quantidade: 10

Valor unitário: R\$ 344,90

Valor total: R\$ 3.449,00

Item: Anilhas de 20Kg

Descrição: Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporada quanto durante a fase de competições

Unidade: Unidade

Quantidade: 16

Valor unitário: R\$ 224,64

Valor total: R\$ 3.594,24

Ação: Material de Consumo / Esportivo

Duração: 12

Quantidade itens: 4

Valor total estimado: R\$ 28.931,60

Item: Bola Oficial de Vôlei - Federação Catarinense de Voleibol

Descrição: Material com superfície em material patenteado, com 18 painéis aerodinâmicos, de tamanho 5, super composite cover, sistema double dimple, laminada com uma tecnologia diferenciada para um melhor deslize, aprovada pela CBV - Confederação Brasileira de Vôlei. São necessárias 1 bola para cada atleta = São necessárias 8 unidades de bolas, exclusivamente, para jogos, e as outras 32 unidades voltadas para treinamentos, sendo 1 bola para cada atleta, sendo repostas no meio da temporada.

Unidade: Unidade

Quantidade: 20

Valor unitário: R\$ 718,40

Valor total: R\$ 14.368,00

Item: Bola Oficial de Vôlei - Confederação Brasileira de Voleibol

Descrição: Material com superfície em material patenteado, com 18 painéis aerodinâmicos, de tamanho 5, super composite cover, sistema double dimple, laminada com uma tecnologia diferenciada para um melhor deslize, aprovada pela CBV - Confederação Brasileira de Vôlei. São necessárias 1 bola para cada atleta = São necessárias 8 unidades de bolas, exclusivamente, para jogos, e as outras 32 unidades voltadas para treinamentos, sendo 1 bola para cada atleta, sendo repostas no meio da temporada.

Unidade: Unidade

Quantidade: 20

Valor unitário: R\$ 650,00

Valor total: R\$ 13.000,00

Item: Sabão Líquido Pró 7L

Descrição: Sabão líquido para lavagens de uniformes de jogo, treino e toalhas - 1 unidade por mês = 12 Unidades

Unidade: Unidade

Quantidade: 12

Valor unitário: R\$ 81,91

Valor total: R\$ 982,92

Item: Amaciante de Roupas Pro 10 L

Descrição: Amaciante de roupas para lavagem de uniformes de treino, uniforme de jogo e toalhas - 1 unidade para cada 2 meses = 6 unidades

Unidade: Unidade

Quantidade: 6

Valor unitário: R\$ 96,78

Valor total: R\$ 580,68

Ação: Serviços Operacionais

Duração: 12

Quantidade itens: 6

Valor total estimado: R\$ 86.000,00

Item: Montagem e desmontagem da quadra

Descrição: Serviço de montagem e desmontagem do piso móvel, específico para à pratica do vôlei, em material emborrachado.

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 3.000,00

Valor total: R\$ 3.000,00

Item: BRIGADA DE INCÊNDIO

Descrição: Serviço exigido para cobertura e segurança durante realização dos jogos em casa. Serão 4 pessoas x 10 jogos.

Unidade: Serviço

Quantidade: 4

Valor unitário: R\$ 250,00

Valor total: R\$ 10.000,00

Item: Gerador

Descrição: Locação de aparelho para garantia da manutenção de energia no Ginásio, exigido para as partidas finais

Unidade: Serviço

Quantidade: 2

Valor unitário: R\$ 3.500,00

Valor total: R\$ 7.000,00

Item: Segurança

Descrição: Serviço exigido para cobertura e segurança durante realização dos jogos em casa. Serão 8 pessoas x 10 jogos.

Unidade: Pessoa

Quantidade: 8

Valor unitário: R\$ 300,00

Valor total: R\$ 24.000,00

Item: Sonorização.

Descrição: Serviço de sonorização em jogo em casa.

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 1.200,00

Valor total: R\$ 12.000,00

Item: UTI Móvel

Descrição: Serviço exigido para cobertura e segurança durante realização dos jogos em casa. 1 unidade x 10 jogos.

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 3.000,00

Valor total: R\$ 30.000,00

Ação: Uniformes

Duração: 12

Quantidade itens: 14

Valor total estimado: R\$ 69.310,00

Item: Bermuda Viagem e Treino

Descrição: Bermuda Viagem e Treino. MC: 16 atletas + 8 Comissão Técnica = 24 pessoas x 2 unidades cada = 48 unidades + 2 unidades reposição.

Unidade: Unidade

Quantidade: 50

Valor unitário: R\$ 55,00

Valor total: R\$ 2.750,00

Item: Conjunto Agasalho Jogo e Viagem

Descrição: Conjunto Agasalho Jogo e Viagem. MC: 16 atletas + 8 CT = 24 unidades + 1 unidade de reposição = 25 unidades.

Unidade: Unidade

Quantidade: 25

Valor unitário: R\$ 350,00

Valor total: R\$ 8.750,00

Item: Conjunto Agasalho Moletom c Capuz

Descrição: MC: 16 atletas + 8 CT = 24 unidades + 1 unidade de reposição = 25 unidades.

Unidade: Unidade

Quantidade: 25

Valor unitário: R\$ 300,00

Valor total: R\$ 7.500,00

Item: Malas

Descrição: MC: 16 atletas + 8 CT = 24 unidades + 1 unidade de reposição = 25 unidades.

Unidade: Unidade

Quantidade: 25

Valor unitário: R\$ 200,00

Valor total: R\$ 5.000,00

Item: Meias para Treino e Jogo

Descrição: MC: 16 atletas + 8 CT = 24 pessoas x 4 unidades para cada = 96 unidades + 4 unidades de reposição = 100 unidades.

Unidade: Unidade

Quantidade: 100



Valor unitário: R\$ 30,00

Valor total: R\$ 3.000,00

Item: Mochilas

Descrição: MC: 16 atletas + 8 CT = 24 unidades + 1 unidade de reposição = 25 unidades.

Unidade: Unidade

Quantidade: 25

Valor unitário: R\$ 260,00

Valor total: R\$ 6.500,00

Item: Short Boleiros

Descrição: MC: 12 boleiros x 2 unidades para cada membro = 24 unidades.

Unidade: Unidade

Quantidade: 24

Valor unitário: R\$ 40,00

Valor total: R\$ 960,00

Item: Short de Jogo Atletas

Descrição: MC: 16 atletas x 6 unidades para cada membro = 96 unidades + 4 reposição = 100 unidades.

Unidade: Unidade

Quantidade: 100

Valor unitário: R\$ 70,00

Valor total: R\$ 7.000,00

Item: Short de treino.

Descrição: MC: 16 atletas + 8 CT = 24 pessoas x 4 unidades para cada = 96 unidades + 4 unidades de reposição = 100 unidades.

Unidade: Unidade

Quantidade: 100

Valor unitário: R\$ 55,00

Valor total: R\$ 5.500,00

Item: Toalhas.

Descrição: MC: 16 atletas + 8 CT = 24 unidades x 2 para cada membro = 48 unidades + 2 reposição

Unidade: Unidade

Quantidade: 50

Valor unitário: R\$ 45,00

Valor total: R\$ 2.250,00

Item: Camisa de jogo atletas

Descrição: Camisa de Jogo Atletas. MC: 16 atletas x 5 unidades para cada = 80 unidades.

Unidade: Unidade

Quantidade: 80

Valor unitário: R\$ 75,00

Valor total: R\$ 6.000,00

Item: Camisa de treino.

Descrição: Camisa de Treino. MC: 16 atletas + 8 CT = 24 pessoas x 4 para cada = 96 unidades + 4 unidades de reposição = 100 unidades.

Unidade: Unidade

Quantidade: 100

Valor unitário: R\$ 45,00

Valor total: R\$ 4.500,00

Item: Camisa Polo

Descrição: Camisa Polo. MC: 16 atletas + 8 CT = 24 pessoas x 4 unidades para cada = 96 unidades + 4 unidades de reposição = 100 unidades.

Unidade: Unidade

Quantidade: 100

Valor unitário: R\$ 80,00

Valor total: R\$ 8.000,00

Item: Camisa Produção e Boleiros

Descrição: Camisa Produção e Boleiros. MC: 12 boleiros + 8 produtores = 20 membros x 2 unidades para cada = 40 unidades.

Unidade: Unidade

Quantidade: 40

Valor unitário: R\$ 40,00

Valor total: R\$ 1.600,00

Ação: Equipamento Médico / Fisioterapia

Duração: 12

Quantidade itens: 14

Valor total estimado: R\$ 36.155,00

Item: Bozu ball



Descrição: Equipamento para tratamento de prevenção e reabilitação de atletas

Unidade: Unidade

Quantidade: 2

Valor unitário: R\$ 490,00

Valor total: R\$ 980,00

Item: Cama Elástica

Descrição: Equipamento para tratamento de prevenção e reabilitação de atletas

Unidade: Unidade

Quantidade: 2

Valor unitário: R\$ 350,00

Valor total: R\$ 700,00

Item: Case de Transporte de Material

Descrição: Equipamento específico para armazenamento dos materiais e equipamentos que serão levados a jogos fora

Unidade: Unidade

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 2.000,00

Valor total: R\$ 2.000,00

Item: Diatermia por Ondas Curtas

Descrição: Equipamento para tratamento de prevenção e reabilitação de atletas

Unidade: Unidade

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 6.500,00

Valor total: R\$ 6.500,00

Item: Disco Proprioceptivo

Descrição: Equipamento para tratamento de prevenção e reabilitação de atletas

Unidade: Unidade

Quantidade: 2

Valor unitário: R\$ 99,00

Valor total: R\$ 198,00

Item: Filtro de Água Industrial

Descrição: Equipamento necessário para produzir e suportar o fornecimento de água para abastecimento da máquina de gelo.

Unidade: Unidade

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 3.000,00

Valor total: R\$ 3.000,00

Item: Laser

Descrição: Equipamento de laser para tratamento de prevenção e reabilitação de atletas

Unidade: Unidade

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 5.500,00

Valor total: R\$ 5.500,00

Item: Maca Fixa de Madeira

Descrição: Equipamento para tratamento de prevenção e reabilitação de atletas

Unidade: Unidade

Quantidade: 2

Valor unitário: R\$ 1.119,00

Valor total: R\$ 2.238,00

Item: Maca Portátil

Descrição: Equipamento móvel para tratamento de prevenção e reabilitação de atletas e poder levá-lo em jogos fora

Unidade: Unidade

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 790,00

Valor total: R\$ 790,00

Item: Manta de Led

Descrição: Equipamento para tratamento de prevenção e reabilitação de atletas

Unidade: Unidade

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 1.199,00

Valor total: R\$ 1.199,00

Item: Máquina de Gelo.

Descrição: Equipamento para produção de gelo como terapia de analgesia, utilizada nos treinos e jogos da equipe.

Unidade: Unidade

Quantidade: 1



Valor unitário: R\$ 8.000,00

Valor total: R\$ 8.000,00

Item: Mesa Auxiliar Madeira

Descrição: Equipamento auxiliar e de suporte para tratamento de prevenção e reabilitação de atletas

Unidade: Unidade

Quantidade: 3

Valor unitário: R\$ 400,00

Valor total: R\$ 1.200,00

Item: Ultrassom

Descrição: Equipamento para tratamento de prevenção e reabilitação de atletas

Unidade: Unidade

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 1.250,00

Valor total: R\$ 1.250,00

Item: Eletroestimulador.

Descrição: Equipamento de eletroestimulação para tratamento de prevenção e reabilitação de atletas

Unidade: Unidade

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 2.600,00

Valor total: R\$ 2.600,00

Ação: Material Médico / Fisioterápico

Duração: 12

Quantidade itens: 11

Valor total estimado: R\$ 8.591,90

Item: Agulhas de Acupuntura

Descrição: Materiais voltados a tratamento dos atletas

Unidade: Caixa

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 180,00

Valor total: R\$ 180,00

Item: Eletrodos

Descrição: Materiais voltados a tratamento dos atletas, que acopla aos equipamentos de eletroestimulação e precisam ser trocados, regularmente

Unidade: Unidade

Quantidade: 12

Valor unitário: R\$ 30,00

Valor total: R\$ 360,00

Item: Esparadrapo Cremer

Descrição: Materiais voltados a tratamento dos atletas, tamanho grande

Unidade: Unidade

Quantidade: 12

Valor unitário: R\$ 60,00

Valor total: R\$ 720,00

Item: Gel para Ultrassom

Descrição: Materiais voltados a tratamento dos atletas. 1 pote para cada mês (12) de utilização na temporada

Unidade: Unidade

Quantidade: 12

Valor unitário: R\$ 24,90

Valor total: R\$ 298,80

Item: Kit Ventosa Dong Yang 10 copos

Descrição: Materiais voltados a tratamento dos atletas, contendo 10 copos de variados tamanhos e uma pistola aplicadora

Unidade: Caixa

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 200,00

Valor total: R\$ 200,00

Item: Min Band - Kit

Descrição: Material para exercícios de mobilidade articular, prevenção e reabilitação de atletas

Unidade: Unidade

Quantidade: 5

Valor unitário: R\$ 75,90

Valor total: R\$ 379,50

Item: Pré Tape Espuma

Descrição: Materiais voltados a tratamento dos atletas, 1unidades para cada 2 meses (6) de utilização na temporada

Unidade: Unidade

Quantidade: 6

Valor unitário: R\$ 20,00

Valor total: R\$ 120,00

Item: Super Band

Descrição: Material para exercícios de mobilidade articular, prevenção e reabilitação de atletas. São necessários 4 unidades de cada tensão - leve / média / forte

Unidade: Unidade

Quantidade: 12

Valor unitário: R\$ 210,00

Valor total: R\$ 2.520,00

Item: Bandagem Dynamic Tape

Descrição: Materiais voltados a tratamento dos atletas, 2 unidades para cada mês (12) de utilização na temporada

Unidade: Unidade

Quantidade: 24

Valor unitário: R\$ 100,00

Valor total: R\$ 2.400,00

Item: Bandagem Elástica

Descrição: Materiais voltados a tratamento dos atletas, 2 unidades para cada mês (12) de utilização na temporada

Unidade: Unidade

Quantidade: 24

Valor unitário: R\$ 29,00

Valor total: R\$ 696,00

Item: Bandagem Kinesiotape

Descrição: Materiais voltados a tratamento dos atletas, 2 unidades para cada mês (12) de utilização na temporada

Unidade: Unidade

Quantidade: 24

Valor unitário: R\$ 29,90

Valor total: R\$ 717,60

Ação: Hospedagem / Alimentação

Duração: 12

Quantidade itens: 3

Valor total estimado: R\$ 339.300,00

Item: Diária de jogos

Descrição: Diária de alimentação, hospedagem e traslado para os atletas e Comissão Técnica durante os jogos fora, nas competições. Serão 3 jogos no campeonato estadual e, 8 jogos nos campeonatos nacionais. Total = 11 jogos x 18 pessoas x 3 dias/cada jogo = 198 diárias. Considerando o valor ponderado determinado pela SENIFE para essa finalidade

Unidade: Unidade

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 350,00

Valor total: R\$ 69.300,00

Item: Moradia de atletas

Descrição: Locação de hospedagens para 10 atletas durante 12 meses da temporada, considerando que alguns atletas não precisarão de acomodação.

Unidade: Unidade

Quantidade: 10

Valor unitário: R\$ 1.500,00

Valor total: R\$ 150.000,00

Item: Refeição

Descrição: Alimentação dos atletas no dia-a-dia de treinos, durante a temporada. Serão 10 atletas x 2 refeições por dia x 20 dias no mês. 400 refeições

Unidade: Unidade

Quantidade: 400

Valor unitário: R\$ 30,00

Valor total: R\$ 120.000,00

Ação: Taxas / Inscrições

Duração: 12

Quantidade itens: 12

Valor total estimado: R\$ 65.760,00

Item: Bloco de Súmulas Federação Local

Descrição: Material para fornecimento à equipe de arbitragem, quando os jogos forem realizados dentro de casa, exigido pelas Federações e Confederação da modalidade

Unidade: Unidade



Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 300,00

Valor total: R\$ 300,00

Item: Despesas Carteira Federação Local

Descrição: 16 atletas + 8 membros da CT

Unidade: Taxas

Quantidade: 24

Valor unitário: R\$ 40,00

Valor total: R\$ 960,00

Item: Inscrição Superliga B CBV

Descrição: Taxa de inscrição paga a ENADE para participação na competição

Unidade: Taxas

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 5.000,00

Valor total: R\$ 5.000,00

Item: Inscrição Superliga C CBV

Descrição: Taxa de inscrição paga a ENADE para participação na competição

Unidade: Taxas

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 1.500,00

Valor total: R\$ 1.500,00

Item: Anuidade Federação Local

Descrição: Taxa de manutenção da ERADE - Entidade Regional de Administração do Desporto para filiação da equipe. 12 meses + 13º

Unidade: Taxas

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 1.250,00

Valor total: R\$ 15.000,00

Item: Registro/Inscrição CT Federação Local

Descrição: 8 membros da CT - treinador, assistente, auxiliar, analista, preparador físico, fisioterapeuta, supervisor, encarregado

Unidade: Taxas

Quantidade: 8

Valor unitário: R\$ 400,00

Valor total: R\$ 3.200,00

Item: Registro/Inscrição de Atleta Federação Local

Descrição: Taxa para inscrição de atletas na ERADE, cobrada pela Federação, por cada atleta inscrito. 16 atletas

Unidade: Taxas

Quantidade: 16

Valor unitário: R\$ 50,00

Valor total: R\$ 800,00

Item: Taxa de Arbitragem Superliga B CBV

Descrição: Taxa paga a equipe de arbitragem durante os jogos em casa

Unidade: Taxas

Quantidade: 8

Valor unitário: R\$ 2.300,00

Valor total: R\$ 18.400,00

Item: Taxa de Arbitragem Superliga C CBV

Descrição: Taxa paga a equipe de arbitragem durante os jogos em casa

Unidade: Taxas

Quantidade: 4

Valor unitário: R\$ 1.200,00

Valor total: R\$ 4.800,00

Item: Taxa de Filiação Federação Local

Descrição: Taxa paga a Federação local para filiação da equipe

Unidade: Taxas

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 2.000,00

Valor total: R\$ 2.000,00

Item: Taxas de Arbitragem Campeonato Estadual

Descrição: Taxa paga a equipe de arbitragem durante os jogos em casa

Unidade: Taxas

Quantidade: 3

Valor unitário: R\$ 600,00

Valor total: R\$ 1.800,00

Item: Transferência Atletas Federação Local

Descrição: Taxa para transferência de atletas na ERADE/ENADE, cobrada pela Federação e/ou Confederação, por cada atleta inscrito. 16 atletas

Unidade: Taxas

Quantidade: 16

Valor unitário: R\$ 750,00

Valor total: R\$ 12.000,00

Ação: Transporte / Locomoção

Duração: 12

Quantidade itens: 3

Valor total estimado: R\$ 181.864,32

Item: locação de veículo transporte

Descrição: Deslocamento da área técnica para cumprimento do plano de trabalho

Unidade: Locação

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 2.498,01

Valor total: R\$ 29.976,12

Item: Passagens - reuniões técnicas-administrativas

Descrição: Ida e volta, da cidade sede da equipe até ao RJ, sede da CBV. Serão realizadas 3 reuniões entre os clubes participantes das competições da ENADE, com 2 representantes do time

Unidade: Trecho

Quantidade: 6

Valor unitário: R\$ 2.525,50

Valor total: R\$ 15.153,00

Item: Passagens aéreas em competições

Descrição: Trecho de ida e volta entre a cidade sede e locais de jogos fora, durante as competições, com custeio de 20 passagens, entre atletas e membros da Comissão técnica. Serão 5 jogos na fase preliminar e 3 jogos nos palyoffs. 8 Jogos x 20 passagens em cada jogo = 160 trechos de ida e volta. OS TRECHOS ENTRE JOINVILE (SEDE) E MG (3), SP (3), RJ (1) e GOIAS (1), PROVÁVEIS DESTINOS

Unidade: Trecho

Quantidade: 168

Valor unitário: R\$ 813,90

Valor total: R\$ 136.735,20



Orçamento - Etapa orçamentária Atividade Meio - Detalhamento

Fonte de financiamento: Lei 11.438

Total: R\$ 269.446,98

Ação: Recursos Humanos

Duração: 12

Quantidade itens: 1

Valor total estimado: R\$ 40.560,00

Item: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Descrição: Profissional que terá a função de controlar e validar todas as ações administrativas durante as atividades do projeto. Forma de contratação: CLT 40 horas

Unidade: Pessoa

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 3.380,00

Valor total: R\$ 40.560,00

Ação: Encargos Trabalhistas

Duração: 12

Quantidade itens: 1

Valor total estimado: R\$ 14.045,88

Item: encargos trabalhistas - assistente administrativo

Descrição: Encargos Sociais - PIS (1%), FGTS (8%), INSS patronal (4,5%); Provisão: 13º Salário (8,33%), INSS - 13º Salário (2,29%), FGTS - 13º Salário (0,67%), 1/3 de férias (3,33%), INSS - 1/3 férias, (0,92%), FGTS - 1/3 férias (0,22%), Multa rescisória (4,87%), totalizando = 34,63% do salário pago efetivamente ao profissional.

Unidade: Encargo

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 1.170,49

Valor total: R\$ 14.045,88

Ação: Divulgação / Promoção

Duração: 12

Quantidade itens: 3

Valor total estimado: R\$ 9.700,00

Item: Banner

Descrição: Material para fixação das marcas apoiadoras e da LIE dentro do local de treinos e jogos.

Unidade: Unidade

Quantidade: 10

Valor unitário: R\$ 300,00

Valor total: R\$ 3.000,00

Item: Totem

Descrição: Material para fixação das marcas apoiadoras e da LIE dentro do local de treinos e jogos.

Unidade: Unidade

Quantidade: 6

Valor unitário: R\$ 700,00

Valor total: R\$ 4.200,00

Item: Backdrop, em lona, 4 cores, medindo 4m x 3m, com impressão de logomarcas

Descrição: Material para fixação das marcas apoiadoras e da LIE dentro do local de treinos e jogos.

Unidade: Unidade

Quantidade: 2

Valor unitário: R\$ 1.250,00

Valor total: R\$ 2.500,00

Ação: Serviços de Terceiros

Duração: 12

Quantidade itens: 4

Valor total estimado: R\$ 169.200,00

Item: Assessoria de Imprensa.

Descrição: Serviço de assessoria de imprensa para auxiliar os atletas na divulgação das ações do projeto, a fim de contribuir para o fomento do esporte gerando visibilidade para a dupla, seus parceiros e demonstrar a viabilidade do projeto através dos benefícios oportunizados pela Lei Federal de Incentivo ao Esporte

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 2.400,00

Valor total: R\$ 28.800,00

Item: Consultoria Jurídica

Descrição: Contratação de serviços jurídicos para o projeto (elaboração e revisão de contratos, orientações sobre a legislação pertinente _ Leis Trabalhistas, Lei de Incentivo ao Esporte, Código Civil, etc). Parâmetro de preço: Assessor jurídico, em pesquisa salarial

Unidade: Serviço

Quantidade: 2

Valor unitário: R\$ 1.800,00

Valor total: R\$ 43.200,00

Item: Serviço Técnico Especializado

Descrição: Contratação de empresa responsável pela execução burocrática e acompanhamento contínuo, prestação de contas parcial (se houver) e final do projeto dentro das premissas previstas na Lei de Incentivo ao Esporte. Parâmetro de remuneração: valor mínimo do Gerente de Contas a Pagar em pesquisa salarial. Proponente definiu valor inferior ao parâmetro por achar que é suficiente para o serviço que precisa contratar

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 7.100,00

Valor total: R\$ 85.200,00

Item: Serviço de contabilidade

Descrição: Serviço necessário à garantir a regular execução do projeto, no que tange a parte de contabilidade

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 1.000,00

Valor total: R\$ 12.000,00

Ação: Material de Informática

Duração: 12

Quantidade itens: 10

Valor total estimado: R\$ 35.941,10

Item: Case de Transporte de Material

Descrição: Equipamento específico para armazenamento dos materiais e equipamentos que serão levados a jogos fora

Unidade: Unidade

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 2.000,00

Valor total: R\$ 2.000,00

Item: Computador CT

Descrição: Equipamento voltado para uso de produção de análise técnica entre os membros da Comissão técnica

Unidade: Unidade

Quantidade: 2

Valor unitário: R\$ 4.000,00

Valor total: R\$ 8.000,00

Item: Computador Estatística

Descrição: Equipamento voltado para uso de produção de análise de desempenho dos atletas - Scoult

Unidade: Unidade

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 8.800,00

Valor total: R\$ 8.800,00

Item: HD externo 2TB

Descrição: Equipamento para armazenamento de dados dos jogos, com filmagens

Unidade: Unidade

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 447,00

Valor total: R\$ 447,00

Item: Impressora

Descrição: Equipamento para produção de material construído para análise do jogo

Unidade: Unidade

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 1.000,00

Valor total: R\$ 1.000,00

Item: Programa Data Volley

Descrição: Sistema próprio e específico para produzir a análise de desempenho necessária ao estudo dos dados das equipes, e exigida em jogo pela Federação e Confederação

Unidade: Unidade

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 6.000,00

Valor total: R\$ 6.000,00



Item: Projetor Ultra Portátil HD

Descrição: Equipamento que será necessário para projetar as filmagens de jogos e produção de material de análise técnica

Unidade: Unidade

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 3.000,00

Valor total: R\$ 3.000,00

Item: resma de papel

Descrição: Material voltado a alimentar as impressões produzidas pelas análises. 1 resma para cada mês

Unidade: Unidade

Quantidade: 12

Valor unitário: R\$ 40,00

Valor total: R\$ 480,00

Item: Roteador Wireless Dual-Band

Descrição: Equipamento que será necessário para as filmagens de jogos e produção de material de análise técnica

Unidade: Unidade

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 4.894,10

Valor total: R\$ 4.894,10

Item: toner de impressora

Descrição: Material voltado a alimentar as impressões produzidas pelas análises. 1 tonner para cada mês

Unidade: Unidade

Quantidade: 12

Valor unitário: R\$ 110,00

Valor total: R\$ 1.320,00

**Orçamento - Resumo**

Fonte de financiamento: Lei 11.438	Valor total estimado
Total Atividade Fim	R\$ 1.801.083,03
Total Atividade Meio	R\$ 269.446,98
Total Atividade Fim + Meio	R\$ 2.070.530,01
Elaboração + Captação de Recursos	R\$ 100.000,00
Elaboração + Captação de Recursos(%)	4.83%
Total Parcial	R\$ 2.170.530,01
Acompanhamento do projeto(2,5%)	R\$ 0,00
Total Geral	R\$ 2.170.530,01

Fonte de financiamento:Todas	Valor total estimado
Lei 11.438	R\$ 2.070.530,01
Recursos Próprios	R\$ 0,00
Recursos Públicos	R\$ 0,00
Outros Incentivos Fiscais	R\$ 0,00
Outros Recursos	R\$ 0,00
Receitas Previstas	R\$ 0,00
Total do Projeto	R\$ 2.070.530,01

Orçamento Analítico - Fonte de Financiamento: Lei 11.438

Atividade Fim							
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vlr Unitário	Total
1	Ação: Recursos Humanos						
1.1	Encarregado de quadra	Profissional responsável por toda estrutura logística de cada treino e jogo, com montagem e desmontagem da quadra, armazenamento de material, reposição de água. Forma de contratação: CLT	2	Pessoa	12	R\$ 1.200,00	R\$ 28.800,00
1.2	Analistas de Desempenho C	Profissional com experiência na área de Scout (análise) das ações desenvolvidas pelos atletas e equipe, tanto, técnica quanto taticamente, sejam essas individuais e/ou coletivas. Forma de contratação: CLT	1	Pessoa	12	R\$ 3.000,00	R\$ 36.000,00
1.3	Assistente Técnico C	Profissional com formação específica, responsável por assistir e acompanhar todas as ações executadas pelo técnico da equipe. Forma de contratação PJ	1	Pessoa	12	R\$ 4.000,00	R\$ 48.000,00
1.4	Auxiliar Técnico C	Profissional voltado à auxiliar e dar suporte as ações desenvolvidas na equipe e, com os jogadores, e demais membros da Comissão Técnica. Forma de contratação PJ	1	Pessoa	12	R\$ 4.000,00	R\$ 48.000,00
1.5	Fisioterapeuta - Currículo Básico	Profissional com formação específica, responsável pelas ações de prevenção e reabilitação dos atletas, frente ao iminente risco de lesões durante treinamentos e jogos. Forma de contratação PJ	1	Pessoa	12	R\$ 4.000,00	R\$ 48.000,00
1.6	Preparador Físico C	Profissional com formação específica, responsável pelo desenvolvimento e manutenção da condição física dos atletas. Forma de contratação PJ	1	Pessoa	12	R\$ 4.000,00	R\$ 48.000,00
Total Atividade Fim: R\$ 1.801.083,03							



Atividade Fim							
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vir Unitário	Total
1.7	Gerente de Equipe	Profissional com experiência em gestão esportiva, responsável por planejar, definir estratégias, criar e controlar logística e dar o suporte necessário para que todas as ações da equipe, e dos atletas dentro dela, sejam realizadas, satisfatoriamente, em treinos, jogos, viagens, além de representá-la junto aos órgãos de administração do esporte e competições. Forma de contratação PJ	1	Pessoa	12	R\$ 7.000,00	R\$ 84.000,00
1.8	Treinador B - Treinadores medalhistas em torneios continentais nos últimos 12 anos, ou;	Profissional com formação específica, nível IV da Confederação, responsável por conduzir as ações técnicas e táticas dos jogadores, e dirigir a equipe nos jogos/competições. Forma de contratação PJ	1	Pessoa	12	R\$ 14.170,04	R\$ 170.040,48
1.9	Coordenador Técnico - 1. Nível superior completo;	Profissional responsável por coordenar e unificar a metodologia das atividades desempenhadas pela equipe..	1	Pessoa	12	R\$ 4.000,00	R\$ 48.000,00
2	Ação: Encargos Trabalhistas						
2.1	Encargos Trabalhistas - Analista de Desempenho.	Encargos Sociais - PIS (1%), FGTS (8%), INSS patronal (4,5%); Provisão: 13º Salário (8,33%), INSS - 13º Salário (2,29%), FGTS - 13º Salário (0,67%), 1/3 de férias (3,33%), INSS - 1/3 férias (0,92%), FGTS - 1/3 férias (0,22%), Multa rescisória (4,87%), totalizando = 34,63% do salário pago efetivamente ao profissional	1	Encargo	12	R\$ 1.038,90	R\$ 12.466,80
2.2	Encargos Trabalhistas - Encarregado de quadra	Encargos Sociais - PIS (1%), FGTS (8%), INSS patronal (4,5%); Provisão: 13º Salário (8,33%), INSS - 13º Salário (2,29%), FGTS - 13º Salário (0,67%), 1/3 de férias (3,33%), INSS - 1/3 férias (0,92%), FGTS - 1/3 férias (0,22%), Multa rescisória (4,87%), totalizando = 34,63% do salário pago efetivamente ao profissional.	2	Encargo	12	R\$ 415,56	R\$ 9.973,44
3	Ação: Material Permanente / Equipamento						
3.1	Máquina de Lavar Roupas - Capacidade 15 Kg	Equipamento utilizado na lavagem de uniformes de joogo, uniforme de treino e toalhas.	1	Unidade	1	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00
3.2	Anilhas de 15kg	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporada quanto durante a fase de competições	16	Unidade	1	R\$ 340,16	R\$ 5.442,56
3.3	Almofada Anti ruido para LPO	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporada quanto durante a fase de competições.	2	Unidade	1	R\$ 747,00	R\$ 1.494,00
3.4	Anilhas de 10kg	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporada quanto durante a fase de competições	24	Unidade	1	R\$ 224,40	R\$ 5.385,60
3.5	Anilhas de 1kg	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporada quanto durante a fase de competições	14	Unidade	1	R\$ 70,89	R\$ 992,46
3.6	Anilhas de 3kg	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporada quanto durante a fase de competições	12	Unidade	1	R\$ 70,89	R\$ 850,68
3.7	Anilhas de 5kg	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporada quanto durante a fase de competições	20	Unidade	1	R\$ 70,89	R\$ 1.417,80

Total Atividade Fim: R\$ 1.801.083,03



Atividade Fim							
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vir Unitário	Total
3.8		Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporado quanto durante a fase de competições Item 7133 da Planilha de Precificação.	6	Unidade	1	R\$ 455,53	R\$ 2.733,18
3.9	KettleBell 12Kg	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporado quanto durante a fase de competições.	1	Unidade	1	R\$ 494,28	R\$ 494,28
3.10	Base suporte para anilhas; Pintura eletrostática à pó da estrutura metálica; Tubos com espessura mínima de 2mm; Base com 4 pés; Mínimo de 12 hastes para suporte de anilha.	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporado quanto durante a fase de competições	5	Unidade	1	R\$ 615,86	R\$ 3.079,30
3.11	Fit Ball 65cm	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporado quanto durante a fase de competições	2	Unidade	1	R\$ 83,93	R\$ 167,86
3.12	Prisma de espuma	Equipamento de proteção de espuma que reveste a quadra, formando a zona de escape e proteção da área de jogo. A unidade é composta de 1,5m de largura, sendo necessárias 36 unidades para compor as laterais e fundo das quadras de jogo.	36	Unidade	1	R\$ 1.159,88	R\$ 41.755,68
3.13	KettleBell 14Kg	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporado quanto durante a fase de competições	1	Unidade	1	R\$ 210,47	R\$ 210,47
3.14	Biruta para Levantador	Equipamento de aprimoramento do fundamento de levantamento, específico para a modalidade. São necessários 3 unidades, por conta do posicionamento dentro da zona de ataque no jogo.	3	Unidade	1	R\$ 2.599,90	R\$ 7.799,70
3.15	Cadeira de Arbitro	Equipamento necessário para alocar os árbitros das partidas, durante os jogos oficiais da equipe	1	Unidade	1	R\$ 5.015,13	R\$ 5.015,13
3.16	Caixote para Salto	Equipamento necessário para equipe técnica executar ações de treinamento, posicionados nas áreas de ataque do na rede de jogo.	3	Unidade	1	R\$ 2.033,30	R\$ 6.099,90
3.17	Carrinho de Bola c Saco Personalizado	Carrinho para alocação e armazenamento das bolas durante os treinamentos e jogos, por conta da otimização e segurança das ações realizadas. São necessárias 4 unidades, pois ficam espalhados em locais diferentes da quadra, dependendo do tipo de treinamento	4	Unidade	1	R\$ 676,97	R\$ 2.707,88
3.18	Campainha oficial para pedido de tempo em partidas de voleibol, confeccionada em compensado naval de 15mm, revestida em fórmica, com luminárias e campainha acopladas ao tampo, 02 interruptores com cabo de 7 metros de comprimento. Funcionamento bi-volt. Tampo com furação para apoio de 04 bolas oficiais. Medindo 1,30m x 22cm x 0,5m	Equipamento oficial e necessário para compor a área técnica e de arbitragem do jogo.	1	Unidade	1	R\$ 699,56	R\$ 699,56
3.19	Lonas de proteção	Material composto de PVC, para revestir os prismas de proteção da quadra de jogo. As lonas irão reverter os prismas mais próximos da área de ataque	6	Unidade	1	R\$ 733,58	R\$ 4.401,48
3.20	Cronômetro eletrônico digital com medidas aproximadas de 80x25x9 cm, progressivo e programável com 2 módulos distintos: um mostrador de dados com seleção automática de voltagem 110/220V e outro de comando ligado ao mostrador por intermédio de 1 cabo	Equipamento oficial e necessário para compor a área técnica e de arbitragem do jogo. Item 3071 da planilha de Precificação.	1	Unidade	1	R\$ 5.203,00	R\$ 5.203,00

Total Atividade Fim: R\$ 1.801.083,03



Atividade Fim							
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vir Unitário	Total
3.21	Par de antenas para voleibol	Equipamento oficial e necessário para prender a rede, demarcando a área oficial de jogo. Necessários 2 pares, sendo 1 deles para reposição, visto a possibilidade de quebra	2	Par	1	R\$ 612,23	R\$ 1.224,46
3.22	Par de Poste Oficial para Voleibol	Equipamento oficial e necessário para prender a rede, em treinamentos e jogos. Usado um par em treinamento e 1 para jogos oficiais	2	Par	1	R\$ 3.057,52	R\$ 6.115,04
3.23	Par de Protetores de Poste	Equipamento necessário para compor a parte de segurança dos atletas, revestindo os postes de rede, composto por material em espuma, revestido com couro. Usado um par em treinamento e 1 para jogos oficiais	2	Par	1	R\$ 884,25	R\$ 1.768,50
3.24	Kit contendo 02 jogos de placas de substituição para voleibol, confeccionadas em acrílico medindo aproximadamente 15x20cm com 4mm espessura, com pintura epóxi numerada de 01 a 20, com cabo injetado de polietileno numerado coincidentemente com cada placa na base do cabo. Acompanha caixa de madeira revestida em fórmica com tampa e suporte para encaixe de modo que o cabo fique voltado para cima com a numeração exposta.	Equipamento oficial e necessário para determinar as substituições oficiais durante o jogo. São necessária uma caixa com 18 plaquetas para cada equipe. São necessárias 2 caixas	2	Unidade	1	R\$ 2.590,00	R\$ 5.180,00
3.25	Bola suíça, com diâmetro de 75 cm, fabricada em PVC atóxico e inflável, resistência até 300 Kg de peso estático.	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições. PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO.ITEM 1221.	2	Unidade	1	R\$ 135,84	R\$ 271,68
3.26	Kit SuperBands	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições	3	Unidade	1	R\$ 382,93	R\$ 1.148,79
3.27	Fit ball 85cm	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições	2	Unidade	1	R\$ 134,49	R\$ 268,98
3.28	Bola Medicinal de 1 Kg; Confeccionada em borracha reforçada com superfície rugosa, matrizada com miolo removível.	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições. PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO.ITEM 1178.	2	Unidade	1	R\$ 111,35	R\$ 222,70
3.29	Bola Medicinal em Borracha com Superfície Rugosa - 3 Kg. Confeccionada em borracha reforçada com superfície rugosa, matrizada com miolo removível.	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições. PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO.ITEM 1184.	2	Unidade	1	R\$ 183,41	R\$ 366,82
3.30	Bola Medicinal em Borracha com Superfície Rugosa - 4 Kg. Confeccionada em borracha reforçada com superfície rugosa, matrizada com miolo removível.	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições. PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO.ITEM 1185.	2	Unidade	1	R\$ 212,35	R\$ 424,70
3.31	Bola medicinal, fabricada em couro sintético, com peso de 5 Kg para fisioterapia e tonificação muscular.	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições. PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO.ITEM 1191.	2	Unidade	1	R\$ 249,70	R\$ 499,40
3.32	Bola medicinal de 6 Kg; Confeccionada em borracha reforçada com superfície rugosa, matrizada com miolo removível.	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições. PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO.ITEM 1181.	2	Unidade	1	R\$ 278,44	R\$ 556,88
3.33	Wall Ball 4KG	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições	1	Unidade	1	R\$ 177,26	R\$ 177,26
3.34	Wall Ball 6Kg	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições	1	Unidade	1	R\$ 252,85	R\$ 252,85

Total Atividade Fim: R\$ 1.801.083,03



Atividade Fim							
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vlr Unitário	Total
3.35	Wall Ball 8Kg	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporado quanto durante a fase de competições	1	Unidade	1	R\$ 163,33	R\$ 163,33
3.36	TRX fita de suspensão de uso funcional de aproximadamente 3m x 25mm e fabricada em 100% de poliéster.	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporado quanto durante a fase de competições. PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO.ITEM 7800	2	Unidade	1	R\$ 206,27	R\$ 412,54
3.37	KettleBell 30Kg	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporado quanto durante a fase de competições.	1	Unidade	1	R\$ 560,14	R\$ 560,14
3.38	KettleBell 28Kg	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporado quanto durante a fase de competições	1	Unidade	1	R\$ 397,32	R\$ 397,32
3.39	Suporte para Halteres - Torre, p/ 20 halteres (10 pares), medidas - 0,60 x 0,40 x 1,24m. Em estrutura em aço carbono, estrutura elevada por niveladores em borracha de alta resistência, em contato direto com solo, pintura eletrostática, pontos de apoio dos halteres revestidos com material plástico de alta resistência (plástico PP injetados).	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporado quanto durante a fase de competições. PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO.ITEM 7228	1	Unidade	1	R\$ 339,38	R\$ 339,38
3.40	Suporte para pesos (com rodas, tipo carrinho).	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporado quanto durante a fase de competições. PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO.ITEM 7239	1	Unidade	1	R\$ 842,00	R\$ 842,00
3.41	KettleBell 26Kg	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporado quanto durante a fase de competições.	1	Unidade	1	R\$ 427,90	R\$ 427,90
3.42	Caixa de trabalho Pliométrico 20cm	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporado quanto durante a fase de competições	1	Unidade	1	R\$ 322,77	R\$ 322,77
3.43	KettleBell 24Kg	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporado quanto durante a fase de competições.	1	Unidade	1	R\$ 459,70	R\$ 459,70
3.44	Caixa de trabalho Pliométrico 40cm	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporado quanto durante a fase de competições	1	Unidade	1	R\$ 462,94	R\$ 462,94
3.45	KettleBell 22Kg	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporado quanto durante a fase de competições.	1	Unidade	1	R\$ 296,27	R\$ 296,27
3.46	Caixa de trabalho Pliométrico 60cm	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporado quanto durante a fase de competições	1	Unidade	1	R\$ 559,88	R\$ 559,88
3.47	Caixa de trabalho Pliométrico 80cm	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporado quanto durante a fase de competições	1	Unidade	1	R\$ 978,45	R\$ 978,45
3.48	KETTLEBELL 20Kg	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporado quanto durante a fase de competições.	1	Unidade	1	R\$ 238,00	R\$ 238,00
3.49	Kettlebell 8 Kg, bola de ferro fundido em formato de chaleira com alça, com ou sem cobertura de borracha, peso de 8 Kg, altura aproximada 20 cm e diâmetro aproximado de 12 cm.	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporado quanto durante a fase de competições. PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO.ITEM 4283	1	Unidade	1	R\$ 321,25	R\$ 321,25
3.50	KettleBell 18Kg	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporado quanto durante a fase de competições.	1	Unidade	1	R\$ 227,10	R\$ 227,10
3.51	Kettlebell 10kg	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporado quanto durante a fase de competições	1	Unidade	1	R\$ 155,45	R\$ 155,45
3.52	KETTLEBELL 16Kg	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporado quanto durante a fase de competições	1	Unidade	1	R\$ 435,07	R\$ 435,07

Total Atividade Fim: R\$ 1.801.083,03



Atividade Fim							
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vir Unitário	Total
3.53	Protetor de Cadeira de Arbitro	Equipamento necessário para compor a parte de segurança dos atletas, revestindo a cadeira de árbitro, composto por material em madeira - compensado, bi-articulado - 3 partes dobrável.	1	Unidade	1	R\$ 1.680,00	R\$ 1.680,00
3.54	Rede de Volei Personalizada	Equipamento personalizado, com fixação acima e abaixo da rede, com revestimento em PVC, com fio 4mm, de seda, oficial e destinado para jogos, sendo utilizados uma em treinamento e uma em jogos oficiais.	2	Unidade	1	R\$ 975,18	R\$ 1.950,36
3.55	Rede para Treinamento de Bloqueio	Equipamento a ser fixado na parte debaixo da rede oficial, visando a segurança dos atletas, para ser utilizado em treinamentos de bloqueio.	2	Unidade	1	R\$ 650,00	R\$ 1.300,00
3.56	Régua para Medição de Rede	Equipamento necessário para medição da altura da rede. Item oficial e de exigência cobrado pela equipe de arbitragem. 2 unidades, sendo 1 de reposição.	2	Unidade	1	R\$ 508,51	R\$ 1.017,02
3.57	Rodos para Secagem de Quadra	Equipamento para enxugar a quadra, sendo utilizados em treinamentos e jogos. Em dias de jogos, são utilizados 3 unidades de cada lado da quadra.	6	Unidade	1	R\$ 515,73	R\$ 3.094,38
3.58	Tábuas de Bloqueio	Equipamento próprio para o treinamento de bloqueio, composto de madeira, revestido de espuma e couro, para diminuição do impacto da bola, sendo necessários 3 unidades para atender as áreas demarcadas de ataque no jogo	3	Unidade	1	R\$ 1.320,00	R\$ 3.960,00
3.59	Bicicleta ergométrica horizontal, com guidão com receptor para monitoramento de frequência cardíaca, tela principal de fácil leitura e monitoramento, comandos e operação simples, frequência cardíaca de rápida atualização, hora e suporte para fixação no relógio no guidão de bicicleta.	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporada quanto durante a fase de competições. Item 1006 da Planilha de Precificação.	1	Unidade	1	R\$ 12.720,00	R\$ 12.720,00
3.60	Aparelho Cross Over (Aparelho multifuncional - com pulley) (aluguel). Permite inúmeras variações de movimentos, uni ou bilaterais, podendo utilizar polias baixas, meia altura e altas. Muito importante para o treinamento de força onde há necessidade da simulação do gesto esportivo. Máquina amplamente utilizada para treinamento neuromuscular e para reabilitação. O sistema de resistência funciona com cabos sincronizados com polias fixas ao aparato, onde o atleta deverá vencer ou resistir a carga exposta por placas de ferro.	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporada quanto durante a fase de competições. Item 277 da Planilha de Precificação.	1	Unidade	1	R\$ 15.631,37	R\$ 15.631,37
3.61	Aparelho de ginástica, tipo Hack Machine, com base de apoio solo em tubo oblongo de 40 x 115mm, estrutura guia do carrinho em viga "U" de 50 x 100mm, pés emborrachados e estofamentos injetados com controle de densidade. Dimensões: 1,55 X 0,90 X 1,80 m.	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporada quanto durante a fase de competições. PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO. ITEM 350	1	Unidade	1	R\$ 12.662,21	R\$ 12.662,21
3.62	Aparelho de ginástica, tipo Pulley, com resistência conferida pelo conjunto de pesos que permite gerir cargas adequadas consoante a constituição física do indivíduo. Dimensões: 71 X 54 X 71 mm.	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporada quanto durante a fase de competições. PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO. ITEM 408.	1	Unidade	1	R\$ 28.942,00	R\$ 28.942,00
3.63	Aparelho de ginástica, tipo Leg Press Horizontal/Seated (Motorised), possui regulagem de altura do banco, assento e encosto. Dimensões: 55 X 42 X 50 mm.	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporada quanto durante a fase de competições. PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO. ITEM 373.	1	Unidade	1	R\$ 42.877,00	R\$ 42.877,00
3.64	Remada Baixa com encaixe da barra através de mosquetão, coluna de pesos à frente, facilitando a seleção de carga, proteção das placas de pesos em aço perfurado, proporcionando melhor proteção, durabilidade e mais leveza ao equipamento, com as seguintes medidas: 220 x 84 x 200 cm.	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporada quanto durante a fase de competições. PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO. ITEM 6638.	1	Unidade	1	R\$ 25.600,00	R\$ 25.600,00

Total Atividade Fim: R\$ 1.801.083,03



Atividade Fim							
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vir Unitário	Total
3.65	Aparelho cadeira extensora, com anilhas, para treinamento da parte anterior dos membros inferiores, construído em aço, pintura eletrostática, estofado antisuor.	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições. PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO.ITEM 275.	1	Unidade	1	R\$ 39.243,75	R\$ 39.243,75
3.66	Flexora com estrutura tubular de 3 a 6 mm, chopas de aço com espessura de 3 a 8 mm, tratamento de superfície com 8 banhos (desengraxante,decapante, ativador/refinador,fosfato de zinco e passivador), pintura eletrostática a pó com espessura de 110 un. Cura feita em forno de 2 estágios a 250 ° C, solda TIG/MIG robotizada, assentos com espuma injetada de poliuretano expandido com densidade controlada, revestimento em couro ecológico (1 mm de espessura) e costura reforçada, torre de carga composta por placas de pesos com 10 Kg e sistema de carga adicional de 2.5 Kg , 5 Kg , 7.5 Kg , barra em aço com revestimento anti-oxidante, guias de pesos em aço inox , cabos de aço com 6 mm de espessura que suporta até 1500 Kg, acabamento com proteção termoplástica em nylon 6,6 preto, carenagem traseira em polietileno rotomoldado, base de apoio para pés em aço com textura anti-derrapante,porta anilhas em cromo duro. Dimensões (C x L x A): 149 x 97 x 145,5 cm, Peso: 260 Kg, Carga: 127,5 Kg. Marca de referência: Movement RT Flexora ou similar.	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições. PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO.ITEM 3914.	1	Unidade	1	R\$ 14.990,00	R\$ 14.990,00
3.67	Panturrilha em pé	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições	1	Unidade	1	R\$ 6.088,00	R\$ 6.088,00
3.68	Aparelho de ginástica, tipo Leg Press Horizontal, construído com tubulação arredondada de 60mm, base de apoio solo em tubo oblongo de 40 x 115mm, pés emborrachados, bateria de pesos com pino e fio de segurança e barras guia em aço inox. Dimensões: 1,80 X 0,90 X 2,27 m.	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições. PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO.ITEM 374.	1	Unidade	1	R\$ 7.549,13	R\$ 7.549,13
3.69	Adutor com estrutura tubular de 3 a 6 mm, chopas de aço com espessura de 3 a 8 mm, tratamento de superfície com 8 banhos (desengraxante,decapante, ativador/refinador,fosfato de zinco e passivador), pintura eletrostática a pó com espessura de 110 un. Cura feita em forno de 2 estágios a 250 C ,solda TIG/MIG robotizada, assentos com espuma injetada de poliuretano expandido com densidade controlada, revestimento em couro ecológico (1 mm de espessura) e costura reforçada, torre de carga composta por placas de pesos com 10 Kg e sistema de carga adicional de 2.5 Kg, 5 Kg, 7.5 Kg, barra em aço com revestimento anti-oxidante, guias de pesos em aço inox , cabos de aço com 6 mm de espessura que suporta até 1500 Kg, acabamento com proteção termoplástica em nylon 6,6 preto, carenagem traseira em polietileno rotomoldado,base de apoio para pés em aço com textura anti-derrapante, porta anilhas em cromo duro.Dimensões (C x L x A): 153 x 75 x 145,5 cm, Peso: 240 Kg, Carga 127,5 Kg.	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições. PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO.ITEM 90.	1	Unidade	1	R\$ 14.990,00	R\$ 14.990,00
3.70	Abdutor com estrutura tubular de 3 a 6 mm, chopas de aço com espessura de 3 a 8 mm, tratamento de superfície com 8 banhos (desengraxante,decapante, ativador/refinador,fosfato de zinco e passivador), pintura eletrostática a pó com espessura de 110 un. Cura feita em forno de 2 estágios a 250 ° C ,solda TIG/MIG robotizada, assentos com espuma injetada de poliuretano expandido com densidade controlada, revestimento em couro ecológico (1 mm de espessura) e costura reforçada, torre de carga composta por placas de pesos com 10 Kg e sistema de carga adicional de 2.5 Kg , 5 Kg , 7.5 Kg ,barra em aço com revestimento anti-oxidante, guias de pesos em aço inox , cabos de aço com 6 mm de espessura que suporta até 1500 Kg , acabamento com proteção termoplástica em nylon 6,6 preto, carenagem traseira em polietileno rotomoldado.,base de apoio para pés em aço com textura anti-derrapante,porta anilhas em cromo duro.Dimensões (C x L x A) : 153 x 75 x 145,5 cm , Peso: 240 Kg, Carga 127,5 Kg.	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições. PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO.ITEM 55.	1	Unidade	1	R\$ 14.990,00	R\$ 14.990,00
3.71	Banco Supino Reto Aberto (aluguel). Equipamento sem articulações, utilizando implemento livre (barra olímpica e anilhas). Para o trabalho de extensão da articulação do cotovelo. Estrutura metálica resistente e confortável para sustentação do corpo do atleta na posição horizontal, e um suporte no aparato para descanso da barra. Equipamento muito usado para treinamento neuromuscular.	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições. PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO.ITEM 683.	1	Unidade	1	R\$ 3.764,63	R\$ 3.764,63

Total Atividade Fim: R\$ 1.801.083,03



Atividade Fim							
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vlr Unitário	Total
3.72	Banca ajustável sem apoio para barra	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporada quanto durante a fase de competições	2	Unidade	1	R\$ 570,03	R\$ 1.140,06
3.73	Suporte de chão para Barra Olímpica	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporada quanto durante a fase de competições	1	Unidade	1	R\$ 545,81	R\$ 545,81
3.74	Hack de agachamento livre, com dimensões de 1620x1030x1480mm, com estrutura de tubos em aço contínuo com parede de 3 mm, pintura dupla epóxi e acabamento em verniz, sem soldas e com dobras especiais que aumentam a resistência do material, com encosto e apoios com estofamento injetado de alta resistência, com costura dupla, com guias de peso em aço inoxidável.	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporada quanto durante a fase de competições. PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO DO MINISTERIO.ITEM 4045.	1	Unidade	1	R\$ 6.847,28	R\$ 6.847,28
3.75	Rack Agachamento Livre	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporada quanto durante a fase de competições	1	Unidade	1	R\$ 1.749,82	R\$ 1.749,82
3.76	Barra olimpica reta 1,20m, confeccionada em aço cromado maciço de 28 mm e peso de 10kg.	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporada quanto durante a fase de competições. Item 870 da Planilha de Precificação.	2	Unidade	1	R\$ 457,74	R\$ 915,48
3.77	Barra para levantamento de peso - 20 Kg	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporada quanto durante a fase de competições . Item 871 da Planilha de Precificação.	3	Unidade	1	R\$ 1.602,72	R\$ 4.808,16
3.78	Corda para Tríceps	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporada quanto durante a fase de competições	1	Unidade	1	R\$ 44,90	R\$ 44,90
3.79	Espaldar em aço cromado (ou Barra de Ling), equipamento que serve de suporte para diversos exercícios de alongamento e fortalecimento muscular, amplitude de movimento, força e flexibilidade. Usado para fixar exercitadores elásticos (em tubo ou em faixas) e também auxilia na reabilitação motora com acompanhamento e orientação de um fisioterapeuta. O equipamento deve ser fixo na parede e/ou no solo. Manual deve acompanhar o produto.	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporada quanto durante a fase de competições. Item 3650 da Planilha de Precificação.	1	Unidade	1	R\$ 605,42	R\$ 605,42
3.80	Conjunto de pares de pesos (1-10kg)	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporada quanto durante a fase de competições	1	Unidade	1	R\$ 1.305,70	R\$ 1.305,70
3.81	Conjunto de halteres 12 - 60kg (2-2)	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporada quanto durante a fase de competições	1	Unidade	1	R\$ 1.305,70	R\$ 1.305,70
3.82	Anilhas de 25kg	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporada quanto durante a fase de competições	10	Unidade	1	R\$ 344,90	R\$ 3.449,00
3.83	Anilhas de 20Kg	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporada quanto durante a fase de competições	16	Unidade	1	R\$ 224,64	R\$ 3.594,24

4 Ação: Material de Consumo / Esportivo

4.1	Bola Oficial de Vôlei - Federação Catarinense de Voleibol	Material com superfície em material patenteado, com 18 painéis aerodinâmicos, de tamanho 5, super composite cover, sistema double dimple, laminada com uma tecnologia diferenciada para um melhor deslize, aprovada pela CBV - Confederação Brasileira de Vôlei. São necessárias 1 bola para cada atleta = São necessárias 8 unidades de bolas, exclusivamente, para jogos, e as outras 32 unidades voltadas para treinamentos, sendo 1 bola para cada atleta, sendo repostas no meio da temporada.	20	Unidade	1	R\$ 718,40	R\$ 14.368,00
-----	---	---	----	---------	---	------------	---------------

Total Atividade Fim: R\$ 1.801.083,03



Atividade Fim							
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vir Unitário	Total
4.2	Bola Oficial de Vôlei - Confederação Brasileira de Voleibol	Material com superfície em material patenteado, com 18 painéis aerodinâmicos, de tamanho 5, super composite cover, sistema double dimple, laminada com uma tecnologia diferenciada para um melhor deslize, aprovada pela CBV - Confederação Brasileira de Vôlei. São necessárias 1 bola para cada atleta = São necessárias 8 unidades de bolas, exclusivamente, para jogos, e as outras 32 unidades voltadas para treinamentos, sendo 1 bola para cada atleta, sendo repostas no meio da temporada.	20	Unidade	1	R\$ 650,00	R\$ 13.000,00
4.3	Sabão líquido Pró 7L	Sabão líquido para lavagens de uniformes de jogo, treino e toalhas - 1 unidade por mês = 12 Unidades	12	Unidade	1	R\$ 81,91	R\$ 982,92
4.4	Amaciante de Roupas Pro 10 L	Amaciante de roupas para lavagem de uniformes de treino, uniforme de jogo e toalhas - 1 unidade para cada 2 meses = 6 unidades	6	Unidade	1	R\$ 96,78	R\$ 580,68
5	Ação: Serviços Operacionais						
5.1	Montagem e desmontagem da quadra	Serviço de montagem e desmontagem do piso móvel, específico para à pratica do vôlei, em material emborrachado.	1	Serviço	1	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00
5.2	BRIGADA DE INCÊNDIO	Serviço exigido para cobertura e segurança durante realização dos jogos em casa. Serão 4 pessoas x 10 jogos.	4	Serviço	10	R\$ 250,00	R\$ 10.000,00
5.3	Gerador	Locação de aparelho para garantia da manutenção de energia no Ginásio, exigido para as partidas finais	2	Serviço	1	R\$ 3.500,00	R\$ 7.000,00
5.4	Segurança	Serviço exigido para cobertura e segurança durante realização dos jogos em casa. Serão 8 pessoas x 10 jogos.	8	Pessoa	10	R\$ 300,00	R\$ 24.000,00
5.5	Sonorização.	Serviço de sonorização em jogo em casa.	1	Serviço	10	R\$ 1.200,00	R\$ 12.000,00
5.6	UTI Móvel	Serviço exigido para cobertura e segurança durante realização dos jogos em casa. 1 unidade x 10 jogos.	1	Serviço	10	R\$ 3.000,00	R\$ 30.000,00
6	Ação: Uniformes						
6.1	Bermuda Viagem e Treino	Bermuda Viagem e Treino. MC: 16 atletas + 8 Comissão Técnica = 24 pessoas x 2 unidades cada = 48 unidades + 2 unidades reposição.	50	Unidade	1	R\$ 55,00	R\$ 2.750,00
6.2	Conjunto Agasalho Jogo e Viagem	Conjunto Agasalho Jogo e Viagem. MC: 16 atletas + 8 CT = 24 unidades + 1 unidade de reposição = 25 unidades.	25	Unidade	1	R\$ 350,00	R\$ 8.750,00
6.3	Conjunto Agasalho Moletom c Capuz	MC: 16 atletas + 8 CT = 24 unidades + 1 unidade de reposição = 25 unidades.	25	Unidade	1	R\$ 300,00	R\$ 7.500,00
6.4	Malas	MC: 16 atletas + 8 CT = 24 unidades + 1 unidade de reposição = 25 unidades.	25	Unidade	1	R\$ 200,00	R\$ 5.000,00
6.5	Meias para Treino e Jogo	MC: 16 atletas + 8 CT = 24 pessoas x 4 unidades para cada = 96 unidades + 4 unidades de reposição = 100 unidades.	100	Unidade	1	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
6.6	Mochilas	MC: 16 atletas + 8 CT = 24 unidades + 1 unidade de reposição = 25 unidades.	25	Unidade	1	R\$ 260,00	R\$ 6.500,00
6.7	Short Boleiros	MC: 12 boleiros x 2 unidades para cada membro= 24 unidades.	24	Unidade	1	R\$ 40,00	R\$ 960,00

Total Atividade Fim: R\$ 1.801.083,03



Atividade Fim							
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vlr Unitário	Total
6.8	Short de Jogo Atletas	MC: 16 atletas x 6 unidades para cada membro = 96 unidades + 4 reposição = 100 unidades.	100	Unidade	1	R\$ 70,00	R\$ 7.000,00
6.9	Short de treino.	MC: 16 atletas + 8 CT = 24 pessoas x 4 unidades para cada = 96 unidades + 4 unidades de reposição = 100 unidades.	100	Unidade	1	R\$ 55,00	R\$ 5.500,00
6.10	Toalhas.	Mc: 16 atletas + 8 CT = 24 unidades x 2 para cada membro = 48 unidades + 2 reposição	50	Unidade	1	R\$ 45,00	R\$ 2.250,00
6.11	Camisa de jogo atletas	Camisa de Jogo Atletas. MC: 16 atletas x 5 unidades para cada = 80 unidades.	80	Unidade	1	R\$ 75,00	R\$ 6.000,00
6.12	Camisa de treino.	Camisa de Treino. MC: 16 atletas + 8 CT = 24 pessoas x 4 para cada = 96 unidades + 4 unidades de reposição = 100 unidades.	100	Unidade	1	R\$ 45,00	R\$ 4.500,00
6.13	Camisa Polo	Camisa Polo. MC: 16 atletas + 8 CT = 24 pessoas x 4 unidades para cada = 96 unidades + 4 unidades de reposição = 100 unidades.	100	Unidade	1	R\$ 80,00	R\$ 8.000,00
6.14	Camisa Produção e Boleiros	Camisa Produção e Boleiros. MC: 12 boleiros + 8 produtores = 20 membros x 2 unidades para cada = 40 unidades.	40	Unidade	1	R\$ 40,00	R\$ 1.600,00
7	Ação: Equipamento Médico / Fisioterapia						
7.1	Bozu ball	Equipamento para tratamento de prevenção e reabilitação de 2 atletas		Unidade	1	R\$ 490,00	R\$ 980,00
7.2	Cama Elástica	Equipamento para tratamento de prevenção e reabilitação de 2 atletas		Unidade	1	R\$ 350,00	R\$ 700,00
7.3	Case de Transporte de Material	Equipamento específico para armazenamento dos materiais e equipamentos que serão levados a jogos fora	1	Unidade	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
7.4	Diatermia por Ondas Curtas	Equipamento para tratamento de prevenção e reabilitação de 1 atletas		Unidade	1	R\$ 6.500,00	R\$ 6.500,00
7.5	Disco Proprioceptivo	Equipamento para tratamento de prevenção e reabilitação de 2 atletas		Unidade	1	R\$ 99,00	R\$ 198,00
7.6	Filtro de Água Industrial	Equipamento necessário para produzir e suportar o fornecimento de água para abastecimento da máquina de gelo.	1	Unidade	1	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00
7.7	Laser	Equipamento de laser para tratamento de prevenção e reabilitação de atletas	1	Unidade	1	R\$ 5.500,00	R\$ 5.500,00
7.8	Maca Fixa de Madeira	Equipamento para tratamento de prevenção e reabilitação de 2 atletas		Unidade	1	R\$ 1.119,00	R\$ 2.238,00
7.9	Maca Portátil	Equipamento móvel para tratamento de prevenção e reabilitação de atletas e poder levá-lo em jogos fora	1	Unidade	1	R\$ 790,00	R\$ 790,00
7.10	Manta de Led	Equipamento para tratamento de prevenção e reabilitação de 1 atletas		Unidade	1	R\$ 1.199,00	R\$ 1.199,00
7.11	Máquina de Gelo.	Equipamento para produção de gelo como terapia de analgesia, utilizada nos treinos e jogos da equipe.	1	Unidade	1	R\$ 8.000,00	R\$ 8.000,00
7.12	Mesa Auxiliar Madeira	Equipamento auxiliar e de suporte para tratamento de prevenção e reabilitação de atletas	3	Unidade	1	R\$ 400,00	R\$ 1.200,00
7.13	Ultrassom	Equipamento para tratamento de prevenção e reabilitação de 1 atletas		Unidade	1	R\$ 1.250,00	R\$ 1.250,00

Total Atividade Fim: R\$ 1.801.083,03



Atividade Fim							
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vlr Unitário	Total
7.14	Eletroestimulador.	Equipamento de eletroestimulação para tratamento de prevenção e reabilitação de atletas	1	Unidade	1	R\$ 2.600,00	R\$ 2.600,00
8	Ação: Material Médico / Fisioterápico						
8.1	Agulhas de Acupuntura	Materiais voltados a tratamento dos atletas	1	Caixa	1	R\$ 180,00	R\$ 180,00
8.2	Eletrodos	Materiais voltados a tratamento dos atletas, que acopla aos equipamentos de eletroestimulação e precisam ser trocados, regularmente	12	Unidade	1	R\$ 30,00	R\$ 360,00
8.3	Esparadrapo Cremer	Materiais voltados a tratamento dos atletas, tamanho grande	12	Unidade	1	R\$ 60,00	R\$ 720,00
8.4	Gel para Ultrassom	Materiais voltados a tratamento dos atletas. 1 pote para cada mês (12) de utilização na temporada	12	Unidade	1	R\$ 24,90	R\$ 298,80
8.5	Kit Ventosa Dong Yang 10 copos	Materiais voltados a tratamento dos atletas, contendo 10 copos de variados tamanhos e uma pistola aplicadora	1	Caixa	1	R\$ 200,00	R\$ 200,00
8.6	Min Band - Kit	Material para exercícios de mobilidade articular, prevenção e reabilitação de atletas	5	Unidade	1	R\$ 75,90	R\$ 379,50
8.7	Pré Tape Espuma	Materiais voltados a tratamento dos atletas, 1unidades para cada 2 meses (6) de utilização na temporada	6	Unidade	1	R\$ 20,00	R\$ 120,00
8.8	Super Band	Material para exercícios de mobilidade articular, prevenção e reabilitação de atletas. São necessários 4 unidades de cada tensão - leve / média / forte	12	Unidade	1	R\$ 210,00	R\$ 2.520,00
8.9	Bandagem Dynamic Tape	Materiais voltados a tratamento dos atletas, 2 unidades para cada mês (12) de utilização na temporada	24	Unidade	1	R\$ 100,00	R\$ 2.400,00
8.10	Bandagem Elástica	Materiais voltados a tratamento dos atletas, 2 unidades para cada mês (12) de utilização na temporada	24	Unidade	1	R\$ 29,00	R\$ 696,00
8.11	Bandagem Kinesiotape	Materiais voltados a tratamento dos atletas, 2 unidades para cada mês (12) de utilização na temporada	24	Unidade	1	R\$ 29,90	R\$ 717,60
9	Ação: Hospedagem / Alimentação						
9.1	Diária de jogos	Diária de alimentação, hospedagem e traslado para os atletas e Comissão Técnica durante os jogos fora, nas competições. Serão 3 jogos no campeonato estadual e, 8 jogos nos campeonatos nacionais. Total = 11 jogos x 18 pessoas x 3 dias/cada jogo = 198 diárias. Considerando o valor ponderado determinado pela SENIFE para essa finalidade	1	Unidade	198	R\$ 350,00	R\$ 69.300,00
9.2	Moradia de atletas	Locação de hospedagens para 10 atletas durante 12 meses da temporada, considerando que alguns atletas não precisarão de acomodação.	10	Unidade	10	R\$ 1.500,00	R\$ 150.000,00
9.3	Refeição	Alimentação dos atletas no dia-a-dia de treinos, durante a temporada. Serão 10 atletas x 2 refeições por dia x 20 dias no mês. 400 refeições	400	Unidade	10	R\$ 30,00	R\$ 120.000,00
10	Ação: Taxas / Inscrições						
Total Atividade Fim: R\$ 1.801.083,03							



Atividade Fim							
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vlr Unitário	Total
10.1	Bloco de Súmulas Federação Local	Material para fornecimento à equipe de arbitragem, quando os jogos forem realizados dentro de casa, exigido pelas Federações e Confederação da modalidade	1	Unidade	1	R\$ 300,00	R\$ 300,00
10.2	Despesas Carteira Federação Local	16 atletas + 8 membros da CT	24	Taxas	1	R\$ 40,00	R\$ 960,00
10.3	Inscrição Superliga B CBV	Taxa de inscrição paga a ENADE para participação na competição	1	Taxas	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00
10.4	Inscrição Superliga C CBV	Taxa de inscrição paga a ENADE para participação na competição	1	Taxas	1	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
10.5	Anuidade Federação Local	Taxa de manutenção da ERADE - Entidade Regional de Administração do Desporte para filiação da equipe. 12 meses + 13º	1	Taxas	12	R\$ 1.250,00	R\$ 15.000,00
10.6	Registro/Inscrição CT Federação Local	8 membros da CT - treinador, assistente, auxiliar, analista, preparador físico, fisioterapeuta, supervisor, encarregado	8	Taxas	1	R\$ 400,00	R\$ 3.200,00
10.7	Registro/Inscrição de Atleta Federação Local	Taxa para inscrição de atletas na ERADE, cobrada pela Federação, por cada atleta inscrito. 16 atletas	16	Taxas	1	R\$ 50,00	R\$ 800,00
10.8	Taxa de Arbitragem Superliga B CBV	Taxa paga a equipe de arbitragem durante os jogos em casa	8	Taxas	1	R\$ 2.300,00	R\$ 18.400,00
10.9	Taxa de Arbitragem Superliga C CBV	Taxa paga a equipe de arbitragem durante os jogos em casa	4	Taxas	1	R\$ 1.200,00	R\$ 4.800,00
10.10	Taxa de Filiação Federação Local	Taxa paga a Federação local para filiação da equipe	1	Taxas	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
10.11	Taxas de Arbitragem Campeonato Estadual	Taxa paga a equipe de arbitragem durante os jogos em casa	3	Taxas	1	R\$ 600,00	R\$ 1.800,00
10.12	Transferência Atletas Federação Local	Taxa para transferência de atletas na ERADE/ENADE, cobrada pela Federação e/ou Confederação, por cada atleta inscrito. 16 atletas	16	Taxas	1	R\$ 750,00	R\$ 12.000,00
11	Ação: Transporte / Locomoção						
11.1	locação de veículo transporte	Deslocamento da área técnica para cumprimento do plano de trabalho	1	Locação	12	R\$ 2.498,01	R\$ 29.976,12
11.2	Passagens - reuniões técnicas-administrativas	Ida e volta, da cidade sede da equipe até ao RJ, sede da CBV. Serão realizadas 3 reuniões entre os clubes participantes das competições da ENADE, com 2 representantes do time	6	Trecho	1	R\$ 2.525,50	R\$ 15.153,00
11.3	Passagens aéreas em competições	Trecho de ida e volta entre a cidade sede e locais de jogos fora, durante as competições, com custeio de 20 passagens, entre atletas e membros da Comissão técnica. Serão 5 jogos na fase preliminar e 3 jogos nos palyoffs. 8 Jogos x 20 passagens em cada jogo = 160 trechos de ida e volta. OS TRECHOS ENTRE JOINVILLE (SEDE) E MG (3), SP (3), RJ (1) e GOIAS (1), PROVÁVEIS DESTINOS	168	Trecho	1	R\$ 813,90	R\$ 136.735,20
Total Atividade Fim: R\$ 1.801.083,03							

Atividade Meio							
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vlr Unitário	Total
1	Ação: Recursos Humanos						
1.1	ASSISTENTE ADMINISTRATIVO	Profissional que terá a função de controlar e validar todas as ações administrativas durante as atividades do projeto. Forma de contratação: CLT 40 horas	1	Pessoa	12	R\$ 3.380,00	R\$ 40.560,00
2	Ação: Encargos Trabalhistas						
Total Atividade Meio: R\$ 269.446,98							



Atividade Meio							
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vir Unitário	Total
2.1	encargos trabalhistas - assistente administrativo	Encargos Sociais - PIS (1%), FGTS (8%), INSS patronal (4,5%); Provisão: 13º Salário (8,33%), INSS - 13º Salário (2,29%), FGTS - 13º Salário (0,67%), 1/3 de férias (3,33%), INSS - 1/3 férias, (0,92%), FGTS - 1/3 férias (0,22%), Multa rescisória (4,87%), totalizando = 34,63% do salário pago efetivamente ao profissional.	1	Encargo	12	R\$ 1.170,49	R\$ 14.045,88
3 Ação: Divulgação / Promoção							
3.1	Banner	Material para fixação das marcas apoiadoras e da LIE dentro do local de treinos e jogos.	10	Unidade	1	R\$ 300,00	R\$ 9.700,00
3.2	Totem	Material para fixação das marcas apoiadoras e da LIE dentro do local de treinos e jogos.	6	Unidade	1	R\$ 700,00	R\$ 9.700,00
3.3	Backdrop, em lona, 4 cores, medindo 4m x 3m, com impressão de logomarcas	Material para fixação das marcas apoiadoras e da LIE dentro do local de treinos e jogos.	2	Unidade	1	R\$ 1.250,00	R\$ 9.700,00
4 Ação: Serviços de Terceiros							
4.1	Assessoria de Imprensa.	Serviço de assessoria de imprensa para auxiliar os atletas na divulgação das ações do projeto, a fim de contribuir para o fomento do esporte gerando visibilidade para a dupla, seus parceiros e demonstrar a viabilidade do projeto através dos benefícios oportunizados pela Lei Federal de Incentivo ao Esporte	1	Serviço	12	R\$ 2.400,00	R\$ 169.200,00
4.2	Consultoria Jurídica	Contratação de serviços jurídicos para o projeto (elaboração e revisão de contatos, orientações sobre a legislação pertinente _ Leis Trabalhistas, Lei de Incentivo ao Esporte, Código Civil, etc). Parâmetro de preço: Assessor jurídico, em pesquisa salarial	2	Serviço	12	R\$ 1.800,00	R\$ 169.200,00
4.3	Serviço Técnico Especializado	Contratação de empresa responsável pela execução burocrática e acompanhamento contínuo, prestação de contas parcial (se houver) e final do projeto dentro das premissas previstas na Lei de Incentivo ao Esporte. Parâmetro de remuneração: valor mínimo do Gerente de Contas a Pagar em pesquisa salarial. Proponente definiu valor inferior ao parâmetro por achar que é suficiente para o serviço que precisa contratar	1	Serviço	12	R\$ 7.100,00	R\$ 169.200,00
4.4	Serviço de contabilidade	Serviço necessário à garantir a regular execução do projeto, no que tange a parte de contabilidade	1	Serviço	12	R\$ 1.000,00	R\$ 169.200,00
5 Ação: Material de Informática							
5.1	Case de Transporte de Material	Equipamento específico para armazenamento dos materiais e equipamentos que serão levados a jogos fora	1	Unidade	1	R\$ 2.000,00	R\$ 35.941,10
5.2	Computador CT	Equipamento voltado para uso de produção de análise técnica entre os membros da Comissão técnica	2	Unidade	1	R\$ 4.000,00	R\$ 35.941,10
5.3	Computador Estatística	Equipamento voltado para uso de produção de análise de desempenho dos atletas - Scoult	1	Unidade	1	R\$ 8.800,00	R\$ 35.941,10
5.4	HD externo 2TB	Equipamento para armazenamento de dados dos jogos, com filmagens	1	Unidade	1	R\$ 447,00	R\$ 35.941,10
5.5	Impressora	Equipamento para produção de material construído para análise do jogo	1	Unidade	1	R\$ 1.000,00	R\$ 35.941,10
5.6	Programa Data Volley	Sistema próprio e específico para produzir a análise de desempenho necessária ao estudo dos dados das equipes, e exigida em jogo pela Federação e Confederação	1	Unidade	1	R\$ 6.000,00	R\$ 35.941,10
5.7	Projektor Ultra Portátil HD	Equipamento que será necessário para projetar as filmagens de jogos e produção de material de análise técnica	1	Unidade	1	R\$ 3.000,00	R\$ 35.941,10
5.8	resma de papel	Material voltado a alimentar as impressões produzidas pelas análises. 1 resma para cada mês	12	Unidade	1	R\$ 40,00	R\$ 35.941,10
5.9	Roteador Wireless Dual-Band	Equipamento que será necessário para as filmagens de jogos e produção de material de análise técnica	1	Unidade	1	R\$ 4.894,10	R\$ 35.941,10
5.10	toner de impressora	Material voltado a alimentar as impressões produzidas pelas análises. 1 tonner para cada mês	12	Unidade	1	R\$ 110,00	R\$ 35.941,10
Total Atividade Meio: R\$ 269.446,98							
Total Atividade Fim + Meio: R\$ 2.070.530,01							
Elaboração + Captação de Recursos: R\$ 100.000,00							
Elaboração + Captação de Recursos(%): 4.83 %							
Total Geral: R\$ 2.170.530,01							

Orçamento Analítico - Fonte de Financiamento: Lei 11.438

Atividade Fim								
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vir Unitário	Total	
1	Ação: Recursos Humanos							
1.1	Encarregado de quadra	Profissional responsável por toda estrutura logística de cada treino e jogo, com montagem e desmontagem da quadra, armazenamento de material, reposição de água. Forma de contratação: CLT	2	Pessoa	12	R\$ 1.200,00	R\$ 28.800,00	
1.2	Analistas de Desempenho C	Profissional com experiência na área de Scout (análise) das ações desenvolvidas pelos atletas e equipe, tanto, técnica quanto taticamente, sejam essas individuais e/ou coletivas. Forma de contratação: CLT	1	Pessoa	12	R\$ 3.000,00	R\$ 36.000,00	
1.3	Assistente Técnico C	Profissional com formação específica, responsável por assistir e acompanhar todas as ações executadas pelo técnico da equipe. Forma de contratação PJ	1	Pessoa	12	R\$ 4.000,00	R\$ 48.000,00	
1.4	Auxiliar Técnico C	Profissional voltado à auxiliar e dar suporte as ações desenvolvidas na equipe e, com os jogadores, e demais membros da Comissão Técnica. Forma de contratação PJ	1	Pessoa	12	R\$ 4.000,00	R\$ 48.000,00	
1.5	Fisioterapeuta - Currículo Básico	Profissional com formação específica, responsável pelas ações de prevenção e reabilitação dos atletas, frente ao iminente risco de lesões durante treinamentos e jogos. Forma de contratação PJ	1	Pessoa	12	R\$ 4.000,00	R\$ 48.000,00	
1.6	Preparador Físico C	Profissional com formação específica, responsável pelo desenvolvimento e manutenção da condição física dos atletas. Forma de contratação PJ	1	Pessoa	12	R\$ 4.000,00	R\$ 48.000,00	
1.7	Gerente de Equipe	Profissional com experiência em gestão esportiva, responsável por planejar, definir estratégias, criar e controlar logística e dar o suporte necessário para que todas as ações da equipe, e dos atletas dentro dela, sejam realizadas, satisfatoriamente, em treinos, jogos, viagens, além de representá-la junto aos órgãos de administração do esporte e competições. Forma de contratação PJ	1	Pessoa	12	R\$ 7.000,00	R\$ 84.000,00	
1.8	Treinador B - Treinadores medalhistas em torneios continentais nos últimos 12 anos, ou;	Profissional com formação específica, nível IV da Confederação, responsável por conduzir as ações técnicas e táticas dos jogadores, e dirigir a equipe nos jogos/competições. Forma de contratação PJ	1	Pessoa	12	R\$ 14.170,04	R\$ 170.040,48	
1.9	Coordenador Técnico - 1. Nível superior completo;	Profissional responsável por coordenar e unificar a metodologia das atividades desempenhadas pela equipe..	1	Pessoa	12	R\$ 4.000,00	R\$ 48.000,00	
2	Ação: Encargos Trabalhistas							
2.1	Encargos Trabalhistas - Analista de Desempenho.	Encargos Sociais - PIS (1%), FGTS (8%), INSS patronal (4,5%); Provisão: 13º Salário (8,33%), INSS - 13º Salário (2,29%), FGTS - 13º Salário (0,67%), 1/3 de férias (3,33%), INSS - 1/3 férias, (0,92%), FGTS - 1/3 férias (0,22%), Multa rescisória (4,87%), totalizando = 34,63% do salário pago efetivamente ao profissional	1	Encargo	12	R\$ 1.038,90	R\$ 12.466,80	

Total Atividade Fim: R\$ 1.801.083,03

Atividade Fim								
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vir Unitário	Total	
2.2	Encargos Trabalhistas - Encarregado de quadra	Encargos Sociais - PIS (1%), FGTS (8%), INSS patronal (4,5%); Provisão: 13º Salário (8,33%), INSS - 13º Salário (2,29%), FGTS - 13º Salário (0,67%), 1/3 de férias (3,33%), INSS - 1/3 férias, (0,92%), FGTS - 1/3 férias (0,22%), Multa rescisória (4,87%), totalizando = 34,63% do salário pago efetivamente ao profissional.	2	Encargo	12	R\$ 415,56	R\$ 9.973,44	
3	Ação: Material Permanente / Equipamento							
3.1	Máquina de Lavar Roupas - Capacidade 15 Kg	Equipamento utilizado na lavagem de uniformes de joogo, uniforme de treino e toalhas.	1	Unidade	1	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00	
3.2	Anilhas de 15kg	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições	16	Unidade	1	R\$ 340,16	R\$ 5.442,56	
3.3	Almofada Anti ruído para LPO	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições.	2	Unidade	1	R\$ 747,00	R\$ 1.494,00	
3.4	Anilhas de 10kg	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições	24	Unidade	1	R\$ 224,40	R\$ 5.385,60	
3.5	Anilhas de 1kg	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições	14	Unidade	1	R\$ 70,89	R\$ 992,46	
3.6	Anilhas de 3kg	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições	12	Unidade	1	R\$ 70,89	R\$ 850,68	
3.7	Anilhas de 5kg	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições	20	Unidade	1	R\$ 70,89	R\$ 1.417,80	
3.8	Steps emborrachados confeccionado em EVA, antiderrapante, com textura siliconada, medidas de 80 cm de largura, 30 cm de altura, 10 cm de comprimento e peso líquido de 2,5 kg, aproximadamente.	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições Item 7133 da Planilha de Precificação.	6	Unidade	1	R\$ 455,53	R\$ 2.733,18	
3.9	KettleBell 12Kg	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições.	1	Unidade	1	R\$ 494,28	R\$ 494,28	
3.10	Base suporte para anilhas; Pintura eletrostática à pó da estrutura metálica; Tubos com espessura mínima de 2mm; Base com 4 pés; Mínimo de 12 hastes para suporte de anilha.	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições	5	Unidade	1	R\$ 615,86	R\$ 3.079,30	
3.11	Fit Ball 65cm	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições	2	Unidade	1	R\$ 83,93	R\$ 167,86	
3.12	Prisma de espuma	Equipamento de proteção de espuma que reveste a quadra, formando a zona de escape e proteção da área de jogo. A unidade é composta de 1,5m de largura, sendo necessárias 36 unidades para compor as laterais e fundo das quadras de jogo.	36	Unidade	1	R\$ 1.159,88	R\$ 41.755,68	
3.13	KettleBell 14Kg	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições	1	Unidade	1	R\$ 210,47	R\$ 210,47	
3.14	Biruta para Levantador	Equipamento de aprimoramento do fundamento de levantamento, específico para a modalidade. São necessários 3 unidades, por conta do posicionamento dentro da zona de ataque no jogo.	3	Unidade	1	R\$ 2.599,90	R\$ 7.799,70	
3.15	Cadeira de Arbitro	Equipamento necessário para alocar os árbitros das partidas, durante os jogos oficiais da equipe	1	Unidade	1	R\$ 5.015,13	R\$ 5.015,13	
3.16	Caixote para Salto	Equipamento necessário para equipe técnica executar ações de treinamento, posicionados nas áreas de ataque do na rede de jogo.	3	Unidade	1	R\$ 2.033,30	R\$ 6.099,90	
Total Atividade Fim: R\$ 1.801.083,03								



Atividade Fim								
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vir Unitário	Total	
3.17	Carrinho de Bola c Saco Personalizado	Carrinho para alocação e armazenamento das bolas durante os treinamentos e jogos, por conta da otimização e segurança das ações realizadas. São necessárias 4 unidades, pois ficam espalhados em locais diferentes da quadra, dependendo do tipo de treinamento	4	Unidade	1	R\$ 676,97	R\$ 2.707,88	
3.18	Campainha oficial para pedido de tempo em partidas de voleibol, confeccionada em compensado naval de 15mm, revestida em fórmica, com luminárias e campainha acopladas ao tampo. 02 interruptores com cabo de 7 metros de comprimento. Funcionamento bi-volt. Tampo com furação para apoio de 04 bolas oficiais. Medindo 1,30m x 22cm x 0,5m	Equipamento oficial e necessário para compor a área técnica e de arbitragem do jogo.	1	Unidade	1	R\$ 699,56	R\$ 699,56	
3.19	Lonas de proteção	Material composto de PVC, para revestir os prismas de proteção da quadra de jogo. As lonas irão reverter os prismas mais próximos da área de ataque	6	Unidade	1	R\$ 733,58	R\$ 4.401,48	
3.20	Cronômetro eletrônico digital com medidas aproximadas de 80x25x9 cm, progressivo e programável com 2 módulos distintos: um mostrador de dados com seleção automática de voltagem 110/220V e outro de comando ligado ao mostrador por intermédio de 1 cabo	Equipamento oficial e necessário para compor a área técnica e de arbitragem do jogo. Item 3071 da planilha de Precificação.	1	Unidade	1	R\$ 5.203,00	R\$ 5.203,00	
3.21	Par de antenas para voleibol	Equipamento oficial e necessário para prender a rede, demarcando a área oficial de jogo. Necessários 2 pares, sendo 1 deles para reposição, visto a possibilidade de quebra	2	Par	1	R\$ 612,23	R\$ 1.224,46	
3.22	Par de Poste Oficial para Voleibol	Equipamento oficial e necessário para prender a rede, em treinamentos e jogos. Usado um par em treinamento e 1 para jogos oficiais	2	Par	1	R\$ 3.057,52	R\$ 6.115,04	
3.23	Par de Protetores de Poste	Equipamento necessário para compor a parte de segurança dos atletas, revestindo os postes de rede, composto por material em espuma, revestido com couro. Usado um par em treinamento e 1 para jogos oficiais	2	Par	1	R\$ 884,25	R\$ 1.768,50	
3.24	Kit contendo 02 jogos de placas de substituição para voleibol, confeccionadas em acrílico medindo aproximadamente 15x20cm com 4mm espessura, com pintura epóxi numerada de 01 a 20, com cabo injetado de polietileno numerado coincidentemente com cada placa na base do cabo. Acompanha caixa de madeira revestida em fórmica com tampa e suporte para encaixe de modo que o cabo fique voltado para cima com a numeração exposta.	Equipamento oficial e necessário para determinar as substituições oficiais durante o jogo. São necessária uma caixa com 18 plaquetas para cada equipe. São necessárias 2 caixas	2	Unidade	1	R\$ 2.590,00	R\$ 5.180,00	
3.25	Bola suíça, com diâmetro de 75 cm, fabricada em PVC atóxico e inflável, resistência até 300 Kg de peso estático.	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições. PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO.ITEM 1221.	2	Unidade	1	R\$ 135,84	R\$ 271,68	
3.26	Kit SuperBands	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições	3	Unidade	1	R\$ 382,93	R\$ 1.148,79	
3.27	Fit ball 85cm	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições	2	Unidade	1	R\$ 134,49	R\$ 268,98	
3.28	Bola Medicinal de 1 Kg; Confeccionada em borracha reforçada com superfície rugosa, matrizada com miolo removível.	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições. PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO.ITEM 1178.	2	Unidade	1	R\$ 111,35	R\$ 222,70	
3.29	Bola Medicinal em Borracha com Superfície Rugosa - 3 Kg. Confeccionada em borracha reforçada com superfície rugosa, matrizada com miolo removível.	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições. PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO.ITEM 1184.	2	Unidade	1	R\$ 183,41	R\$ 366,82	
3.30	Bola Medicinal em Borracha com Superfície Rugosa - 4 Kg. Confeccionada em borracha reforçada com superfície rugosa, matrizada com miolo removível.	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições. PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO.ITEM 1185.	2	Unidade	1	R\$ 212,35	R\$ 424,70	

Total Atividade Fim: R\$ 1.801.083,03



Atividade Fim								
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vir Unitário	Total	
3.31	Bola medicinal, fabricada em couro sintético, com peso de 5 Kg para fisioterapia e tonificação muscular.	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições. PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO.ITEM 1191.	2	Unidade	1	R\$ 249,70	R\$ 499,40	
3.32	Bola medicinal de 6 Kg; Confeccionada em borracha reforçada com superfície rugosa, matrizada com miolo removível.	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições. PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO.ITEM 1181.	2	Unidade	1	R\$ 278,44	R\$ 556,88	
3.33	Wall Ball 4KG	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições	1	Unidade	1	R\$ 177,26	R\$ 177,26	
3.34	Wall Ball 6Kg	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições	1	Unidade	1	R\$ 252,85	R\$ 252,85	
3.35	Wall Ball 8Kg	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições	1	Unidade	1	R\$ 163,33	R\$ 163,33	
3.36	TRX fita de suspensão de uso funcional de aproximadamente 3m x 25mm e fabricada em 100% de poliéster.	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições. PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO.ITEM 7800	2	Unidade	1	R\$ 206,27	R\$ 412,54	
3.37	KettleBell 30Kg	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições.	1	Unidade	1	R\$ 560,14	R\$ 560,14	
3.38	KettleBell 28Kg	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições	1	Unidade	1	R\$ 397,32	R\$ 397,32	
3.39	Suporte para Halteres - Torre, p/ 20 halteres (10 pares), medidas - 0,60 x 0,40 x 1,24m. Em estrutura em aço carbono, estrutura elevada por niveladores em borracha de alta resistência, em contato direto com solo, pintura eletrostática, pontos de apoio dos halteres revestidos com material plástico de alta resistência (plástico PP injetados).	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições. PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO.ITEM 7228	1	Unidade	1	R\$ 339,38	R\$ 339,38	
3.40	Suporte para pesos (com rodas, tipo carrinho).	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições. PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO.ITEM 7239	1	Unidade	1	R\$ 842,00	R\$ 842,00	
3.41	KettleBell 26Kg	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições.	1	Unidade	1	R\$ 427,90	R\$ 427,90	
3.42	Caixa de trabalho Pliométrico 20cm	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições	1	Unidade	1	R\$ 322,77	R\$ 322,77	
3.43	KettleBell 24Kg	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições.	1	Unidade	1	R\$ 459,70	R\$ 459,70	
3.44	Caixa de trabalho Pliométrico 40cm	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições	1	Unidade	1	R\$ 462,94	R\$ 462,94	
3.45	KettleBell 22Kg	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições.	1	Unidade	1	R\$ 296,27	R\$ 296,27	
3.46	Caixa de trabalho Pliométrico 60cm	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições	1	Unidade	1	R\$ 559,88	R\$ 559,88	
3.47	Caixa de trabalho Pliométrico 80cm	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições	1	Unidade	1	R\$ 978,45	R\$ 978,45	
3.48	KETTLEBELL 20Kg	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições.	1	Unidade	1	R\$ 238,00	R\$ 238,00	
3.49	Kettlebell 8 Kg, bola de ferro fundido em formato de chaleira com alça, com ou sem cobertura de borracha, peso de 8 Kg, altura aproximada 20 cm e diâmetro aproximado de 12 cm.	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições. PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO.ITEM 4283	1	Unidade	1	R\$ 321,25	R\$ 321,25	
3.50	KettleBell 18Kg	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições.	1	Unidade	1	R\$ 227,10	R\$ 227,10	
3.51	Kettlebell 10kg	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições	1	Unidade	1	R\$ 155,45	R\$ 155,45	

Total Atividade Fim: R\$ 1.801.083,03



Atividade Fim		Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vlr Unitário	Total
Nº	Item						
3.52	KETTLEBELL 16Kg	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições	1	Unidade	1	R\$ 435,07	R\$ 435,07
3.53	Protetor de Cadeira de Arbitro	Equipamento necessário para compor a parte de segurança dos atletas, revestindo a cadeira de árbitro, composto por material em madeira - compensado, bi-articulado - 3 partes dobrável.	1	Unidade	1	R\$ 1.680,00	R\$ 1.680,00
3.54	Rede de Volei Personalizada	Equipamento personalizado, com fixação acima e abaixo da rede, com revestimento em PVC, com fio 4mm, de seda, oficial e destinado para jogos, sendo utilizados uma em treinamento e uma em jogos oficiais.	2	Unidade	1	R\$ 975,18	R\$ 1.950,36
3.55	Rede para Treinamento de Bloqueio	Equipamento a ser fixado na parte de baixo da rede oficial, visando a segurança dos atletas, para ser utilizado em treinamentos de bloqueio.	2	Unidade	1	R\$ 650,00	R\$ 1.300,00
3.56	Régua para Medição de Rede	Equipamento necessário para medição da altura da rede. Item oficial e de exigência cobrado pela equipe de arbitragem. 2 unidades, sendo 1 de reposição.	2	Unidade	1	R\$ 508,51	R\$ 1.017,02
3.57	Rodos para Secagem de Quadra	Equipamento para enxugar a quadra, sendo utilizados em treinamentos e jogos. Em dias de jogos, são utilizados 3 unidades de cada lado da quadra.	6	Unidade	1	R\$ 515,73	R\$ 3.094,38
3.58	Tábuas de Bloqueio	Equipamento próprio para o treinamento de bloqueio, composto de madeira, revestido de espuma e couro, para diminuição do impacto da bola, sendo necessários 3 unidades para atender as áreas demarcadas de ataque no jogo	3	Unidade	1	R\$ 1.320,00	R\$ 3.960,00
3.59	Bicicleta ergométrica horizontal, com guidão com receptor para monitoramento de frequência cardíaca, tela principal de fácil leitura e monitoramento, comandos e operação simples, frequência cardíaca de rápida atualização, hora e suporte para fixação no relógio no guidão de bicicleta.	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporada quanto durante a fase de competições. Item 1006 da Planilha de Precificação.	1	Unidade	1	R\$ 12.720,00	R\$ 12.720,00
3.60	Aparelho Cross Over (Aparelho multifuncional - com pulley) (aluguel). Permite inúmeras variações de movimentos, uni ou bilaterais, podendo utilizar polias baixas, meia altura e altas. Muito importante para o treinamento de força onde há necessidade da simulação do gesto esportivo. Máquina amplamente utilizada para treinamento neuromuscular e para reabilitação. O sistema de resistência funciona com cabos sincronizados com polias fixas ao aparato, onde o atleta deverá vencer ou resistir a carga exposta por placas de ferro.	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporada quanto durante a fase de competições Item 277 da Planilha de Precificação.	1	Unidade	1	R\$ 15.631,37	R\$ 15.631,37
3.61	Aparelho de ginástica, tipo Hack Machine, com base de apoio solo em tubo oblongo de 40 x 115mm, estrutura guia do carrinho em viga "U" de 50 x 100mm, pés emborrachados e estofamentos injetados com controle de densidade. Dimensões: 1,55 X 0,90 X 1,80 m.	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporada quanto durante a fase de competições. PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO.ITEM 350	1	Unidade	1	R\$ 12.662,21	R\$ 12.662,21
3.62	Aparelho de ginástica, tipo Pulley, com resistência conferida pelo conjunto de pesos que permite gerir cargas adequadas consoante a constituição física do indivíduo. Dimensões: 71 X 54 X 71 mm.	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporada quanto durante a fase de competições. PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO.ITEM 408.	1	Unidade	1	R\$ 28.942,00	R\$ 28.942,00
3.63	Aparelho de ginástica, tipo Leg Press Horizontal/Seated (Motorised), possui regulagem de altura do banco, assento e encosto. Dimensões: 55 X 42 X 50 mm.	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporada quanto durante a fase de competições. PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO.ITEM 373.	1	Unidade	1	R\$ 42.877,00	R\$ 42.877,00
3.64	Remada Baixa com encaixe da barra através de mosquetão, coluna de pesos à frente, facilitando a seleção de carga, proteção das placas de pesos em aço perfurado, proporcionando melhor proteção, durabilidade e mais leveza ao equipamento, com as seguintes medidas: 220 x 84 x 200 cm.	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporada quanto durante a fase de competições. PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO.ITEM 6638.	1	Unidade	1	R\$ 25.600,00	R\$ 25.600,00
3.65	Aparelho cadeira extensora, com anilhas, para treinamento da parte anterior dos membros inferiores, construído em aço, pintura eletrostática, estofado antisuor.	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporada quanto durante a fase de competições. PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO.ITEM 275.	1	Unidade	1	R\$ 39.243,75	R\$ 39.243,75

Total Atividade Fim: R\$ 1.801.083,03



Atividade Fim								
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vir Unitário	Total	
3.66	Flexora com estrutura tubular de 3 a 6 mm, chopas de aço com espessura de 3 a 8 mm, tratamento de superfície com 8 banhos (desengraxante,decapante, ativador/refinador,fosfato de zinco e passivador), pintura eletrostática a pó com espessura de 110 un. Cura feita em forno de 2 estágios a 250 ° C, solda TIG/MIG robotizada, assentos com espuma injetada de poliuretano expandido com densidade controlada, revestimento em couro ecológico (1 mm de espessura) e costura reforçada, torre de carga composta por placas de pesos com 10 Kg e sistema de carga adicional de 2.5 Kg , 5 Kg , 7.5 Kg , barra em aço com revestimento anti-oxidante, guias de pesos em aço inox , cabos de aço com 6 mm de espessura que suporta até 1500 Kg, acabamento com proteção termoplástica em nylon 6,6 preto, carenagem traseira em polietileno rotomoldado, base de apoio para pés em aço com textura anti-derrapante,porta anilhas em cromo duro. Dimensões (C x L x A): 149 x 97 x 145,5 cm, Peso: 260 Kg, Carga: 127,5 Kg. Marca de referência: Movement RT Flexora ou similar.	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições. PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO.ITEM 3914.	1	Unidade	1	R\$ 14.990,00	R\$ 14.990,00	
3.67	Panturrilha em pé	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições	1	Unidade	1	R\$ 6.088,00	R\$ 6.088,00	
3.68	Aparelho de ginástica, tipo Leg Press Horizontal, construído com tubulação arredondada de 60mm, base de apoio solo em tubo oblongo de 40 x 115mm, pés emborrachados, bateria de pesos com pino e fio de segurança e barras guia em aço inox. Dimensões: 1,80 X 0,90 X 2,27 m.	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições. PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO.ITEM 374.	1	Unidade	1	R\$ 7.549,13	R\$ 7.549,13	
3.69	Aductor com estrutura tubular de 3 a 6 mm, chopas de aço com espessura de 3 a 8 mm, tratamento de superfície com 8 banhos (desengraxante,decapante, ativador/refinador,fosfato de zinco e passivador), pintura eletrostática a pó com espessura de 110 un. Cura feita em forno de 2 estágios a 250 C ,solda TIG/MIG robotizada, assentos com espuma injetada de poliuretano expandido com densidade controlada, revestimento em couro ecológico (1 mm de espessura) e costura reforçada, torre de carga composta por placas de pesos com 10 Kg e sistema de carga adicional de 2.5 Kg, 5 Kg, 7.5 Kg, barra em aço com revestimento anti-oxidante, guias de pesos em aço inox , cabos de aço com 6 mm de espessura que suporta até 1500 Kg, acabamento com proteção termoplástica em nylon 6,6 preto, carenagem traseira em polietileno rotomoldado,base de apoio para pés em aço com textura anti-derrapante, porta anilhas em cromo duro.Dimensões (C x L x A): 153 x 75 x 145,5 cm, Peso: 240 Kg, Carga 127,5 Kg.	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições. PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO.ITEM 90.	1	Unidade	1	R\$ 14.990,00	R\$ 14.990,00	
3.70	Abductor com estrutura tubular de 3 a 6 mm, chopas de aço com espessura de 3 a 8 mm, tratamento de superfície com 8 banhos (desengraxante,decapante, ativador/refinador,fosfato de zinco e passivador), pintura eletrostática a pó com espessura de 110 un. Cura feita em forno de 2 estágios a 250 ° C ,solda TIG/MIG robotizada, assentos com espuma injetada de poliuretano expandido com densidade controlada, revestimento em couro ecológico (1 mm de espessura) e costura reforçada, torre de carga composta por placas de pesos com 10 Kg e sistema de carga adicional de 2.5 Kg , 5 Kg , 7.5 Kg ,barra em aço com revestimento anti-oxidante, guias de pesos em aço inox , cabos de aço com 6 mm de espessura que suporta até 1500 Kg , acabamento com proteção termoplástica em nylon 6,6 preto, carenagem traseira em polietileno rotomoldado.,base de apoio para pés em aço com textura anti-derrapante,porta anilhas em cromo duro.Dimensões (C x L x A) : 153 x 75 x 145,5 cm , Peso: 240 Kg, Carga 127,5 Kg.	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições. PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO.ITEM 55.	1	Unidade	1	R\$ 14.990,00	R\$ 14.990,00	
3.71	Banco Supino Reto Aberto (aluguel). Equipamento sem articulações, utilizando implemento livre (barra olímpica e anilhas). Para o trabalho de extensão da articulação do cotovelo. Estrutura metálica resistente e confortável para sustentação do corpo do atleta na posição horizontal, e um suporte no aparato para descanso da barra. Equipamento muito usado para treinamento neuromuscular.	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições. PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO.ITEM 683.	1	Unidade	1	R\$ 3.764,63	R\$ 3.764,63	
3.72	Banca ajustável sem apoio para barra	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições	2	Unidade	1	R\$ 570,03	R\$ 1.140,06	
3.73	Suporte de chão para Barra Olímpica	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições	1	Unidade	1	R\$ 545,81	R\$ 545,81	
3.74	Hack de agachamento livre, com dimensões de 1620x1030x1480mm, com estrutura de tubos em aço contínuo com parede de 3 mm, pintura dupla epóxi e acabamento em verniz, sem soldas e com dobras especiais que aumentam a resistência do material, com encosto e apoios com estofamento injetado de alta resistência, com costura dupla, com guias de peso em aço inoxidável.	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições. PLANILHA DE PRECIFICAÇÃO DO MINISTÉRIO.ITEM 4045.	1	Unidade	1	R\$ 6.847,28	R\$ 6.847,28	
3.75	Rack Agachamento Livre	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições	1	Unidade	1	R\$ 1.749,82	R\$ 1.749,82	
Total Atividade Fim: R\$ 1.801.083,03								

Joinville Vôlei

Nº Projeto: 2200926



Atividade Fim								
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vir Unitário	Total	
3.76	Barra olimpica reta 1,20m, confeccionada em aço cromado maciço de 28 mm e peso de 10kg.	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições. Item 2 870 da Planilha de Precificação.	2	Unidade	1	R\$ 457,74	R\$ 915,48	
3.77	Barra para levantamento de peso - 20 Kg	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições . Item 871 da Planilha de Precificação.	3	Unidade	1	R\$ 1.602,72	R\$ 4.808,16	
3.78	Corda para Tríceps	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições	1	Unidade	1	R\$ 44,90	R\$ 44,90	
3.79	Espalдар em aço cromado (ou Barra de Ling), equipamento que serve de suporte para diversos exercícios de alongamento e fortalecimento muscular, amplitude de movimento, força e flexibilidade. Usado para fixar exercitadores elásticos (em tubo ou em faixas) e também auxilia na reabilitação motora com acompanhamento e orientação de um fisioterapeuta. O equipamento deve ser fixo na parede e/ou no solo. Manual deve acompanhar o produto.	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições. Item 1 3650 da Planilha de Precificação.	1	Unidade	1	R\$ 605,42	R\$ 605,42	
3.80	Conjunto de pares de pesos (1-10kg)	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições	1	Unidade	1	R\$ 1.305,70	R\$ 1.305,70	
3.81	Conjunto de halteres 12 - 60kg (2-2)	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições	1	Unidade	1	R\$ 1.305,70	R\$ 1.305,70	
3.82	Anilhas de 25kg	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições	10	Unidade	1	R\$ 344,90	R\$ 3.449,00	
3.83	Anilhas de 20Kg	Equipamento para Preparação Física, tanto para pré-temporador quanto durante a fase de competições	16	Unidade	1	R\$ 224,64	R\$ 3.594,24	
4	Ação: Material de Consumo / Esportivo							
4.1	Bola Oficial de Vôlei - Federação Catarinense de Voleibol	Material com superfície em material patenteado, com 18 painéis aerodinâmicos, de tamanho 5, super composite cover, sistema double dimple, laminada com uma tecnologia diferenciada para um melhor deslize, aprovada pela CBV - Confederação Brasileira de Vôlei. São necessárias 1 bola para cada atleta = São necessárias 8 unidades de bolas, exclusivamente, para jogos, e as outras 32 unidades voltadas para treinamentos, sendo 1 bola para cada atleta, sendo repostas no meio da temporada.	20	Unidade	1	R\$ 718,40	R\$ 14.368,00	
4.2	Bola Oficial de Vôlei - Confederação Brasileira de Voleibol	Material com superfície em material patenteado, com 18 painéis aerodinâmicos, de tamanho 5, super composite cover, sistema double dimple, laminada com uma tecnologia diferenciada para um melhor deslize, aprovada pela CBV - Confederação Brasileira de Vôlei. São necessárias 1 bola para cada atleta = São necessárias 8 unidades de bolas, exclusivamente, para jogos, e as outras 32 unidades voltadas para treinamentos, sendo 1 bola para cada atleta, sendo repostas no meio da temporada.	20	Unidade	1	R\$ 650,00	R\$ 13.000,00	
4.3	Sabão Líquido Pró 7L	Sabão líquido para lavagens de uniformes de jogo, treino e toalhas - 1 unidade por mês = 12 Unidades	12	Unidade	1	R\$ 81,91	R\$ 982,92	
4.4	Amaciante de Roupas Pro 10 L	Amaciante de roupas para lavagem de uniformes de treino, uniforme de jogo e toalhas - 1 unidade para cada 2 meses = 6 unidades	6	Unidade	1	R\$ 96,78	R\$ 580,68	
5	Ação: Serviços Operacionais							
							Total Atividade Fim: R\$ 1.801.083,03	

Atividade Fim								
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vir Unitário	Total	
5.1	Montagem e desmontagem da quadra	Serviço de montagem e desmontagem do piso móvel, específico para à pratica do vôlei, em material emborrachado.	1	Serviço	1	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00	
5.2	BRIGADA DE INCÊNDIO	Serviço exigido para cobertura e segurança durante realização dos jogos em casa. Serão 4 pessoas x 10 jogos.	4	Serviço	10	R\$ 250,00	R\$ 10.000,00	
5.3	Gerador	Locação de aparelho para garantia da manutenção de energia no Ginásio, exigido para as partidas finais	2	Serviço	1	R\$ 3.500,00	R\$ 7.000,00	
5.4	Segurança	Serviço exigido para cobertura e segurança durante realização dos jogos em casa. Serão 8 pessoas x 10 jogos.	8	Pessoa	10	R\$ 300,00	R\$ 24.000,00	
5.5	Sonorização.	Serviço de sonorização em jogo em casa.	1	Serviço	10	R\$ 1.200,00	R\$ 12.000,00	
5.6	UTI Móvel	Serviço exigido para cobertura e segurança durante realização dos jogos em casa. 1 unidade x 10 jogos.	1	Serviço	10	R\$ 3.000,00	R\$ 30.000,00	
6	Ação: Uniformes							
6.1	Bermuda Viagem e Treino	Bermuda Viagem e Treino. MC: 16 atletas + 8 Comissão Técnica = 24 pessoas x 2 unidades cada = 48 unidades + 2 unidades reposição.	50	Unidade	1	R\$ 55,00	R\$ 2.750,00	
6.2	Conjunto Agasalho Jogo e Viagem	Conjunto Agasalho Jogo e Viagem. MC: 16 atletas + 8 CT = 24 unidades + 1 unidade de reposição = 25 unidades.	25	Unidade	1	R\$ 350,00	R\$ 8.750,00	
6.3	Conjunto Agasalho Moletom c Capuz	MC: 16 atletas + 8 CT = 24 unidades + 1 unidade de reposição = 25 unidades.	25	Unidade	1	R\$ 300,00	R\$ 7.500,00	
6.4	Malas	MC: 16 atletas + 8 CT = 24 unidades + 1 unidade de reposição = 25 unidades.	25	Unidade	1	R\$ 200,00	R\$ 5.000,00	
6.5	Meias para Treino e Jogo	MC: 16 atletas + 8 CT = 24 pessoas x 4 unidades para cada = 96 unidades + 4 unidades de reposição = 100 unidades.	100	Unidade	1	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	
6.6	Mochilas	MC: 16 atletas + 8 CT = 24 unidades + 1 unidade de reposição = 25 unidades.	25	Unidade	1	R\$ 260,00	R\$ 6.500,00	
6.7	Short Boleiros	MC: 12 boleiros x 2 unidades para cada membro= 24 unidades.	24	Unidade	1	R\$ 40,00	R\$ 960,00	
6.8	Short de Jogo Atletas	MC: 16 atletas x 6 unidades para cada membro = 96 unidades + 4 reposição = 100 unidades.	100	Unidade	1	R\$ 70,00	R\$ 7.000,00	
6.9	Short de treino.	MC: 16 atletas + 8 CT = 24 pessoas x 4 unidades para cada = 96 unidades + 4 unidades de reposição = 100 unidades.	100	Unidade	1	R\$ 55,00	R\$ 5.500,00	
6.10	Toalhas.	Mc: 16 atletas + 8 CT = 24 unidades x 2 para cada membro = 48 unidades + 2 reposição	50	Unidade	1	R\$ 45,00	R\$ 2.250,00	
6.11	Camisa de jogo atletas	Camisa de Jogo Atletas. MC: 16 atletas x 5 unidades para cada = 80 unidades.	80	Unidade	1	R\$ 75,00	R\$ 6.000,00	
6.12	Camisa de treino.	Camisa de Treino. MC: 16 atletas + 8 CT = 24 pessoas x 4 para cada = 96 unidades + 4 unidades de reposição = 100 unidades.	100	Unidade	1	R\$ 45,00	R\$ 4.500,00	
6.13	Camisa Polo	Camisa Polo. MC: 16 atletas + 8 CT = 24 pessoas x 4 unidades para cada = 96 unidades + 4 unidades de reposição = 100 unidades.	100	Unidade	1	R\$ 80,00	R\$ 8.000,00	
Total Atividade Fim: R\$ 1.801.083,03								

Atividade Fim							
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vir Unitário	Total
6.14	Camisa Produção e Boleiros	Camisa Produção e Boleiros. MC: 12 boleiros + 8 produtores = 20 membros x 2 unidades para cada = 40 unidades.	40	Unidade	1	R\$ 40,00	R\$ 1.600,00
7	Ação: Equipamento Médico / Fisioterapia						
7.1	Bozu ball	Equipamento para tratamento de prevenção e reabilitação de atletas	2	Unidade	1	R\$ 490,00	R\$ 980,00
7.2	Cama Elástica	Equipamento para tratamento de prevenção e reabilitação de atletas	2	Unidade	1	R\$ 350,00	R\$ 700,00
7.3	Case de Transporte de Material	Equipamento específico para armazenamento dos materiais e equipamentos que serão levados a jogos fora	1	Unidade	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
7.4	Diatermia por Ondas Curtas	Equipamento para tratamento de prevenção e reabilitação de atletas	1	Unidade	1	R\$ 6.500,00	R\$ 6.500,00
7.5	Disco Proprioceptivo	Equipamento para tratamento de prevenção e reabilitação de atletas	2	Unidade	1	R\$ 99,00	R\$ 198,00
7.6	Filtro de Água Industrial	Equipamento necessário para produzir e suportar o fornecimento de água para abastecimento da máquina de gelo.	1	Unidade	1	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00
7.7	Laser	Equipamento de laser para tratamento de prevenção e reabilitação de atletas	1	Unidade	1	R\$ 5.500,00	R\$ 5.500,00
7.8	Maca Fixa de Madeira	Equipamento para tratamento de prevenção e reabilitação de atletas	2	Unidade	1	R\$ 1.119,00	R\$ 2.238,00
7.9	Maca Portátil	Equipamento móvel para tratamento de prevenção e reabilitação de atletas e poder levá-lo em jogos fora	1	Unidade	1	R\$ 790,00	R\$ 790,00
7.10	Manta de Led	Equipamento para tratamento de prevenção e reabilitação de atletas	1	Unidade	1	R\$ 1.199,00	R\$ 1.199,00
7.11	Máquina de Gelo.	Equipamento para produção de gelo como terapia de analgesia, utilizada nos treinos e jogos da equipe.	1	Unidade	1	R\$ 8.000,00	R\$ 8.000,00
7.12	Mesa Auxiliar Madeira	Equipamento auxiliar e de suporte para tratamento de prevenção e reabilitação de atletas	3	Unidade	1	R\$ 400,00	R\$ 1.200,00
7.13	Ultrassom	Equipamento para tratamento de prevenção e reabilitação de atletas	1	Unidade	1	R\$ 1.250,00	R\$ 1.250,00
7.14	Eletroestimulador.	Equipamento de eletroestimulação para tratamento de prevenção e reabilitação de atletas	1	Unidade	1	R\$ 2.600,00	R\$ 2.600,00
8	Ação: Material Médico / Fisioterápico						
8.1	Aglhas de Acupuntura	Materiais voltados a tratamento dos atletas	1	Caixa	1	R\$ 180,00	R\$ 180,00
8.2	Eletrodos	Materiais voltados a tratamento dos atletas, que acopla aos equipamentos de eletroestimulação e precisam ser trocados, regularmente	12	Unidade	1	R\$ 30,00	R\$ 360,00
8.3	Esparadrappo Cremer	Materiais voltados a tratamento dos atletas, tamanho grande	12	Unidade	1	R\$ 60,00	R\$ 720,00
8.4	Gel para Ultrassom	Materiais voltados a tratamento dos atletas. 1 pote para cada mês (12) de utilização na temporada	12	Unidade	1	R\$ 24,90	R\$ 298,80
8.5	Kit Ventosa Dong Yang 10 copos	Materiais voltados a tratamento dos atletas, contendo 10 copos de variados tamanhos e uma pistola aplicadora	1	Caixa	1	R\$ 200,00	R\$ 200,00
8.6	Min Band - Kit	Material para exercícios de mobilidade articular, prevenção e reabilitação de atletas	5	Unidade	1	R\$ 75,90	R\$ 379,50

Total Atividade Fim: R\$ 1.801.083,03

Atividade Fim							
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vlr Unitário	Total
8.7	Pré Tape Espuma	Materiais voltados a tratamento dos atletas, 1unidades para cada 2 meses (6) de utilização na temporada	6	Unidade	1	R\$ 20,00	R\$ 120,00
8.8	Super Band	Material para exercícios de mobilidade articular, prevenção e reabilitação de atletas. São necessários 4 unidades de cada tensão - leve / média / forte	12	Unidade	1	R\$ 210,00	R\$ 2.520,00
8.9	Bandagem Dynamic Tape	Materiais voltados a tratamento dos atletas, 2 unidades para cada mês (12) de utilização na temporada	24	Unidade	1	R\$ 100,00	R\$ 2.400,00
8.10	Bandagem Elástica	Materiais voltados a tratamento dos atletas, 2 unidades para cada mês (12) de utilização na temporada	24	Unidade	1	R\$ 29,00	R\$ 696,00
8.11	Bandagem Kinesiotape	Materiais voltados a tratamento dos atletas, 2 unidades para cada mês (12) de utilização na temporada	24	Unidade	1	R\$ 29,90	R\$ 717,60
9	Ação: Hospedagem / Alimentação						
9.1	Diária de jogos	Diária de alimentação, hospedagem e traslado para os atletas e Comissão Técnica durante os jogos fora, nas competições. Serão 3 jogos no campeonato estadual e, 8 jogos nos campeonatos nacionais. Total = 11 jogos x 18 pessoas x 3 dias/cada jogo = 198 diárias. Considerando o valor ponderado determinado pela SENIFE para essa finalidade	1	Unidade	198	R\$ 350,00	R\$ 69.300,00
9.2	Moradia de atletas	Locação de hospedagens para 10 atletas durante 12 meses da temporada, considerando que alguns atletas não precisarão de acomodação.	10	Unidade	10	R\$ 1.500,00	R\$ 150.000,00
9.3	Refeição	Alimentação dos atletas no dia-a-dia de treinos, durante a temporada. Serão 10 atletas x 2 refeições por dia x 20 dias no mês. 400 refeições	400	Unidade	10	R\$ 30,00	R\$ 120.000,00
10	Ação: Taxas / Inscrições						
10.1	Bloco de Súmulas Federação Local	Material para fornecimento à equipe de arbitragem, quando os jogos forem realizados dentro de casa, exigido pelas Federações e Confederação da modalidade	1	Unidade	1	R\$ 300,00	R\$ 300,00
10.2	Despesas Carteira Federação Local	16 atletas + 8 membros da CT	24	Taxas	1	R\$ 40,00	R\$ 960,00
10.3	Inscrição Superliga B CBV	Taxa de inscrição paga a ENADE para participação na competição	1	Taxas	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00
10.4	Inscrição Superliga C CBV	Taxa de inscrição paga a ENADE para participação na competição	1	Taxas	1	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
10.5	Anuidade Federação Local	Taxa de manutenção da ERADE - Entidade Regional de Administração do Desporto para filiação da equipe. 12 meses + 13º	1	Taxas	12	R\$ 1.250,00	R\$ 15.000,00
10.6	Registro/Inscrição CT Federação Local	8 membros da CT - treinador, assistente, auxiliar, analista, preparador físico, fisioterapeuta, supervisor, encarregado	8	Taxas	1	R\$ 400,00	R\$ 3.200,00
10.7	Registro/Inscrição de Atleta Federação Local	Taxa para inscrição de atletas na ERADE, cobrada pela Federação, por cada atleta inscrito. 16 atletas	16	Taxas	1	R\$ 50,00	R\$ 800,00
10.8	Taxa de Arbitragem Superliga B CBV	Taxa paga a equipe de arbitragem durante os jogos em casa	8	Taxas	1	R\$ 2.300,00	R\$ 18.400,00
10.9	Taxa de Arbitragem Superliga C CBV	Taxa paga a equipe de arbitragem durante os jogos em casa	4	Taxas	1	R\$ 1.200,00	R\$ 4.800,00
10.10	Taxa de Filiação Federação Local	Taxa paga a Federação local para filiação da equipe	1	Taxas	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
Total Atividade Fim: R\$ 1.801.083,03							

Atividade Fim								
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vir Unitário	Total	
10.11	Taxas de Arbitragem Campeonato Estadual	Taxa paga a equipe de arbitragem durante os jogos em casa	3	Taxas	1	R\$ 600,00	R\$ 1.800,00	
10.12	Transferência Atletas Federação Local	Taxa para transferência de atletas na ERADE/ENADE, cobrada pela Federação e/ou Confederação, por cada atleta inscrito. 16 atletas	16	Taxas	1	R\$ 750,00	R\$ 12.000,00	
11 Ação: Transporte / Locomoção								
11.1	locação de veículo transporte	Deslocamento da área técnica para cumprimento do plano de trabalho	1	Locação	12	R\$ 2.498,01	R\$ 29.976,12	
11.2	Passagens - reuniões técnicas-administrativas	Ida e volta, da cidade sede da equipe até ao RJ, sede da CBV. Serão realizadas 3 reuniões entre os clubes participantes das competições da ENADE, com 2 representantes do time	6	Trecho	1	R\$ 2.525,50	R\$ 15.153,00	
11.3	Passagens aéreas em competições	Trecho de ida e volta entre a cidade sede e locais de jogos fora, durante as competições, com custeio de 20 passagens, entre atletas e membros da Comissão técnica. Serão 5 jogos na fase preliminar e 3 jogos nos palyoffs. 8 Jogos x 20 passagens em cada jogo = 160 trechos de ida e volta. OS TRECHOS ENTRE JOINVILE (SEDE) E MG (3), SP (3), RJ (1) e GOIAS (1), PROVÁVEIS DESTINOS	168	Trecho	1	R\$ 813,90	R\$ 136.735,20	

Total Atividade Fim: R\$ 1.801.083,03

Atividade Meio								
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vir Unitário	Total	
1 Ação: Recursos Humanos								
1.1	ASSISTENTE ADMINISTRATIVO	Profissional que terá a função de controlar e validar todas as ações administrativas durante as atividades do projeto. Forma de contratação: CLT 40 horas	1	Pessoa	12	R\$ 3.380,00	R\$ 40.560,00	
2 Ação: Encargos Trabalhistas								
2.1	encargos trabalhistas - assistente administrativo	Encargos Sociais - PIS (1%), FGTS (8%), INSS patronal (4,5%); Provisão: 13º Salário (8,33%), INSS - 13º Salário (2,29%), FGTS - 13º Salário (0,67%), 1/3 de férias (3,33%), INSS - 1/3 férias, (0,92%), FGTS - 1/3 férias (0,22%), Multa rescisória (4,87%), totalizando = 34,63% do salário pago efetivamente ao profissional.	1	Encargo	12	R\$ 1.170,49	R\$ 14.045,88	
3 Ação: Divulgação / Promoção								
3.1	Banner	Material para fixação das marcas apoiadoras e da LIE dentro do local de treinos e jogos.	10	Unidade	1	R\$ 300,00	R\$ 9.700,00	
3.2	Totem	Material para fixação das marcas apoiadoras e da LIE dentro do local de treinos e jogos.	6	Unidade	1	R\$ 700,00	R\$ 9.700,00	
3.3	Backdrop, em lona, 4 cores, medindo 4m x 3m, com impressão de logomarcas	Material para fixação das marcas apoiadoras e da LIE dentro do local de treinos e jogos.	2	Unidade	1	R\$ 1.250,00	R\$ 9.700,00	
4 Ação: Serviços de Terceiros								
4.1	Assessoria de Imprensa.	Serviço de assessoria de imprensa para auxiliar os atletas na divulgação das ações do projeto, a fim de contribuir para o fomento do esporte gerando visibilidade para a dupla, seus parceiros e demonstrar a viabilidade do projeto através dos benefícios oportunizados pela Lei Federal de Incentivo ao Esporte	1	Serviço	12	R\$ 2.400,00	R\$ 169.200,00	
4.2	Consultoria Jurídica	Contratação de serviços jurídicos para o projeto (elaboração e revisão de contatos, orientações sobre a legislação pertinente _ Leis Trabalhistas, Lei de Incentivo ao Esporte, Código Civil, etc). Parâmetro de preço: Assessor jurídico, em pesquisa salarial	2	Serviço	12	R\$ 1.800,00	R\$ 169.200,00	
4.3	Serviço Técnico Especializado	Contratação de empresa responsável pela execução burocrática e acompanhamento contínuo, prestação de contas parcial (se houver) e final do projeto dentro das premissas previstas na Lei de Incentivo ao Esporte. Parâmetro de remuneração: valor mínimo do Gerente de Contas a Pagar em pesquisa salarial. Proponente definiu valor inferior ao parâmetro por achar que é suficiente para o serviço que precisa contratar	1	Serviço	12	R\$ 7.100,00	R\$ 169.200,00	
4.4	Serviço de contabilidade	Serviço necessário à garantir a regular execução do projeto, no que tange a parte de contabilidade	1	Serviço	12	R\$ 1.000,00	R\$ 169.200,00	

Total Atividade Meio: R\$ 269.446,98

Atividade Meio									
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vir Unitário	Total		
5	Ação: Material de Informática								
5.1	Case de Transporte de Material	Equipamento específico para armazenamento dos materiais e equipamentos que serão levados a jogos fora	1	Unidade	1	R\$ 2.000,00	R\$ 35.941,10		
5.2	Computador CT	Equipamento voltado para uso de produção de análise técnica entre os membros da Comissão técnica	2	Unidade	1	R\$ 4.000,00	R\$ 35.941,10		
5.3	Computador Estatística	Equipamento voltado para uso de produção de análise de desempenho dos atletas - Scout	1	Unidade	1	R\$ 8.800,00	R\$ 35.941,10		
5.4	HD externo 2TB	Equipamento para armazenamento de dados dos jogos, com filmagens	1	Unidade	1	R\$ 447,00	R\$ 35.941,10		
5.5	Impressora	Equipamento para produção de material construído para análise do jogo	1	Unidade	1	R\$ 1.000,00	R\$ 35.941,10		
5.6	Programa Data Volley	Sistema próprio e específico para produzir a análise de desempenho necessária ao estudo dos dados das equipes, e exigida em jogo pela Federação e Confederação	1	Unidade	1	R\$ 6.000,00	R\$ 35.941,10		
5.7	Projetor Ultra Portátil HD	Equipamento que será necessário para projetar as filmagens de jogos e produção de material de análise técnica	1	Unidade	1	R\$ 3.000,00	R\$ 35.941,10		
5.8	resma de papel	Material voltado a alimentar as impressões produzidas pelas análises. 1 resma para cada mês	12	Unidade	1	R\$ 40,00	R\$ 35.941,10		
5.9	Roteador Wireless Dual-Band	Equipamento que será necessário para as filmagens de jogos e produção de material de análise técnica	1	Unidade	1	R\$ 4.894,10	R\$ 35.941,10		
5.10	toner de impressora	Material voltado a alimentar as impressões produzidas pelas análises. 1 tonner para cada mês	12	Unidade	1	R\$ 110,00	R\$ 35.941,10		
Total Atividade Meio: R\$ 269.446,98									
Total Atividade Fim + Meio: R\$ 2.070.530,01									
Elaboração + Captação de Recursos: R\$ 100.000,00									
Elaboração + Captação de Recursos(%): 4.83 %									
Total Geral: R\$ 2.170.530,01									